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Amerikos jėga
Pasiskaičius paskutiniųjų Londono konfe­

rencijų — trijų užsienio reikalų ministerių ir 
Atlanto pakto tarybos — komunikatus, pri­
simenama vieno britų diplomato posakis apie 
Vatikaną, pasakytas jau prieš daugeli metų: 
„Taip, jie ten Vatikane viską, arba beveik 
viską, žino, tačiau, deja, dažnai atrodo, kad 
jie nevisados žino, kaip turimas informacijas 
išnaudoti.“

Ta. posakį kiek pakeitus šiandieną galima 
pritaikyti Washingtonui. Juk Amerika, bent 
teoriškai, viską gali. Šiandien JAV pasigami­
na daugiau plieno, anglių ir maisto negu kuri 
nors kita šalis. O jos naftos gamyba yra di­
desnė negu viso likusio pasaulio kartu. Trys 
užsienio reikaių ministerial savo pirmame ko­
munikate konstantavo, kad laisvasis pasau­
lis šiandien savo žinioje turi didesnę žaliavų 
ir gamybos priemonių dalį. Tiksliau kalbant 
beveik 4/5 viso pasaulio turtų ir pramonės 
yra Washingtono ir nuo jo priklausančių 
kraštų žinioje. Be to ir atominių bombų sri­
tyje JAV turi nenuginčijamą pirmenybę. Švei­
carų DIE WELTWOCHE prie to dar priduria 
galbūt pačią svarbiausią amerikiečių savy­
bę: jų gamybinį ir organizacinį genijų, kuris 
per pirmąjį ir antrąjį pasaulinį karą trum­
piausiu laiku pastatė ant kojų tokią galingą 
karinę pajėgą, kurios pasaulis iki tol dar ne­
buvo matęs.

Ir rezultatas . . . pokario metu politinis 
balansas toli gražu neatitiko tam jėgų santy­
kiui. Bolševizmas ne tik išsilaikė užimtuose 
Europos kraštuose, bet dar laimėjo Kiniją.

Juk tai, ką mes pereitą ir šią savaitę gir­
dėjome iš Londono tėra tik gražių ir dorų, 
bet dar neišpildytų pageidavimų litanija!

Buvo kalbama apie Vokietiją, kaip vis dar 
pavojingą, bet toli gražu neišspręsta proble­
mą, buvo kalbama apie „pietryčių Azijos 
būklės rimtumą", ir planuojamas JAV. D. 
Britanijos ir Prancūzijos bendras veikimas, 
kurio jau taip seniai pasigendama. Londone 
buvo klbama ir apie bendras Amerikos Pran­
cūzijos ir D. Britanijos pastangas Afrikoje, 
apie Marshallio planą, kurio rezultatai yra 
nemaži, tačiau atvirai kalbant, menkesni, ne­
gu kad galima buvo tikėtis iš jam panaudotų 
lėšų kiekio. Buvo aptarta ir Vakarų Europai, 
ypač Vokietijai ir Italijai, svarbiausia proble­
ma — gyventojų perteklius.

Bet visa tai buvo daugiau faktų konstata­
vimas, negu tolimesnio veikimo konkreti 
programa. Atlanto pakto valstybių užsienio 
reikalų ministerial sutarė sudaryti nuolatinę 
komisiją, kuri toliau kalbėsis . . .

Psichologiškai daugiau vertės negu Londo­
no konferencijos komunikatai turėjo Schu- 
rnano pasiūlymas sujungti vokiečių ir pran­
cūzų stambiąją, pramone. Įdomu, kad tokį 
gerą įspūdį paliko kaip tik silpniausios trijų 
didžiųjų valstybių ministerio pasiūlymas. 
Tokio palyginti, su Amerika, visai silpno kraš­
to pasiūlymas visame pasaulyje iššaukė pa­
lengvėjimo atsidūsimą.

Ir tas įspūdis, iššauktas drąsaus pasiūly­
mo, parodo, ką žmonės gali pasiekti, jei jie 
patys į save tiki. Paskutiniųjų metų istorija 
parodo, kad paskirų vyrų tikėjimas į savo 
krašto ateitį, pasiryžimas ir valia nuvertė 
kalnus. Atsiminkim tik Rooseveltą krizės ir 
pirmaisiais karo metais, Churchillį 1940-1941 
m. p. de Gasperi, tą patį Schumaną, Ade- 
nauerį, net Titą, pačios Maskvos ginklais jai 
sėkmingai pasipriešinusi, ir daug kitu.

Jei tokia pat pasiryžimo valia šiandien pa­
galiau pabus ir Washingtone, tada galima bus 
vėl tikėti į šviesią Vakarų pasaulio ateitį.

Rytų pasaulis šiandien yra pastovus, sta­
tinis pasaulis, kuris nori išlaikyti savo da­
bartinę formą. Trygve Lie neseniai pasakė, 
kad Stalino didžiausia klaida yra fantazijos 
trūkumas, iš kurio išplaukia ateities galimy­
bių nepaisymas. Vakarų pasaulis, ypač Ame­
rika yra dinaminis, judrus pasaulis, kuris ti­
ki į ateitį ir evoliuciją, bet todėl jam visados, 
yra pavojingas ne tik išorinis, bet ir viduji­
nis sustingimas.

Stiprybė ir kartu silpnybė judrių žmonių, 
o taip pat ir valstybių, yra tai, kad jie ne­
gali tyliai tūnuoti, kad jie turi visados ženg­
ti pirmyn. Jei jie sustoja, automatiškai nusto­
ja ir savo gyvumo, savo jėgos. Sotumas tie­
siog nuodyti nuodija kaikuriuos žmones ir 
tautas. Priešnuodis yra tik nauji tikslai ir už­
daviniai.

Siu dienų pasaulis tokių tikslų ir uždavi­
nių turi pef akis. Todėl nėra jokio pagrindo 
pesimizmui. Tik reikia žinoti, kad ne tik gali­
ma. bet ir. reikia veikti, reikia mokėti išnau­
doti visą turimą jėgą ir susidariusias galimy­
bes. Kad tai vis daugiau suprantama, ir rodo 
paskutinės konferencijos.

Tolimesnis IRO veiklos planas
LIEPOS 1 d. IRO

Bad Kissingenas (IRO). Mr. Philipas E. Rya- 
nas. IRO amerikiečių' zonos direktorius, ap­
tarė tolimesnio 9 mėn. IRO veikimo progra­
ma. Generalinio direktoriaus J. D. Kingley 
patvirtintas planas numato DP stovyklų skai­
čiaus ir IRO personalo sumažinimą. DP, ku­
rie neturi perspektyvų išemigruoti, negalės 
naudotis IRO globa.

„Mūsų pirmykštis planas numatė, kad IRO 
birželio 30 d. bus galutinai likviduota — pa­
reiškė Mr. Raynas — tačiau po to paaiškėjo, 
kad JAV. Izraelis, Australija ir dar kelios Va­
karų valstybės yra pasiryžusios didesniam 
DP skaičiui suteikti emigracines galimybes. 
Kad tas galimybes išnaudojus, mes pakeitėm 
savo planą ir toliau — iki 1951 m. kovo 31 
d. tęsime emigracinę ir repatrijacinę veiklą.“

Globa tų DP. kurie neturi gerų emigraci­
nių galimybių, bus nutraukta birželio 30 d., 
tačiau ir tada dar galutinai nebus uždaryti 
emigracijos ir repatrijacijos vartai tiems, ku­
rie galės išemigruoti. (Žiūr. pasikalbėjimą su 
Valaičiu 4 psl.). Tie DP. kurių emigracinės 
bylos bus tęsiamas, bus ir toliau IRO pilnai 
globojami.

Ryšium su tuo, IRO jau šį mėnesį pradėjo 
visus stovyklų gyventojus ir pačias stovyk­
las skirstyti į dvi grupes. Tie, apie kuriuos 
galima manyti, kad jie išemigruos arba repa­
trijuos, bus sutelkti specialiose stovyklose ir 
toliau IRO globojami. Kita grupė, kuri turi 
visai mažas emigracines galimybes, bus su­
telkta į vietine pobūdžio stovyklas, kurių 
administracija IRO birželio 30 d. arba dar 
anksčiau perduos HICOG (amerikiečiu Aukš­
tajai Komisijai — red.) DP tose stovyklose 
liks, iki bus galutinai paruoštas jų įjungimas 

PERSONALAS SUMAŽINAMAS 2SN*. SPALIO 
į vokiečių ūkį.

Šiuo laiku IRO amerikiečių zonoje turi 63 
nuolatines gyvenamąsias stovyklas. Po birže­
lio 30 d. IRO žinioje liks 31 galinčių emi­
gruoti stovyklos ir 30 specialių įstaigų pav. 
emigracinių centrų. TB ligoninių. Be jų liks 
dar 27 vietinės stovyklos.

Šiuo metu skaičiuojama, kad emigr. stovyk­
lose galės sutilpti apie 65.000 DP, o 20.000 
liks vietinėse stovyklose.

IRO personalas liepos m. I d. bus suma­
žintas 25°/o, spalio 1 d. numatoma likusį 
skaičių sumažinti dar 25’/o. Visa veikla IRO 
bus baigta 1951 m. balandžio mėn. 1 d. arba 
dar anksčiau.

Lydinimas su vokiečiais
Stuttgartas (L). IRO baigus savo veiklą į 

vokiečių ūkį Wiirttemberge-Badene turės įsi­
jungti keletą tūkstančių DP. Tokiam perėmi­
mui pasiruošti pabėgėlių reikalų komisariatas 
jau dabar pradėjo planuoti. Tuo reikalu jau 
buvo keletas pasitarimų tarp vokiečių ir ame­
rikiečių Aukštosios Komisijos valdininkų Ta- 
čau iki šiol dar neaišku, kiek DP iš tikrųjų 
turės perimti vokiečių administraeja. Ameri­
kiečių krašto komisariatas kalba apie 7— 
8.000. bet kartu nurodoma, kad gali būti ir 
10.000.— Tautybėmis daugiausia būsią čekų, 
lenkų, ukrainiečių, estų ir latvių.

Prie tos svarbiausios grupės reikia dar 
priskaityti ir apie 1.500 priežiūros reikalingų 
žmonių, kurie dėl nesveikatos ar senatvės tu­
rėtų būti sutelkti atitinkamose prieglaudose. 
Jais rūpintis turės labdaros organizacijos.

DP apgyvendinimui vokiečių įstaigom pa­
žadėta perduoti 5 kareivines. Vienas Stutt-

Tiesioginė repatrijacija į dangų
ŠIURPUS RADINYS STUTTGART,O - ZUFFENHAUSENO STOVYKLOJE . .....f*.. uųtąrė pąųaįkirtti

Stuttgartas (L). Stuttgarto priemiesčio Zuf- rektorius Wcberis su vienu prancūzų žan- kietį Hermanu Ostertagą, kuris nuo 1938 m. f'65 bausmę.
fenhauseno kareivinėse jau nuo 1945 m. yra 
DP stovykla. Už pačių kareivinių yra didoka 
aikštė, iš kurios vieno kampo dabartiniai sto­
vyklos gyventojai nutarė prisikasti kiek smė­
lio. Vaikų žaidimo aikštelei įrengti! Tačiau 
bekasant rasta eilė žmonių kaulų, kurie bu­
vo uždengti palyginti plonu smėlio sluogsniu. 
Stovyklos administratorius tą vietą tuojau ap­
tvėrė vielos tvora ir pranešė apie radinį ame­
rikiečių kriminalinei policijai CID bei IRO 
paieškojimo įstagai Arolscne. Kartu jis pa­
prašė vokiečių kapinių administracijos leidi­
mo rastus palaikus perkelti į kapines. Kol 
kas radinio vietoje pastatytas tik labai kuk­
lus mūrinis kryčius. Palaikus perkelti į vo­
kiečių kapines nebuvo leista, kol nebus pra­
vesta kvota.

Smalsiems spaudos atstovams stovyklos 
administratorius paaiškino, kad tose kareivi­
nėse 1945 m. birželio, liepos ir rugpjūčio mėn. 
buvo savo buveinę įsteigusi sovietų repatri- 
jacinė komisija, kurioje buvo per 100 narių. 
Ji organizavo ukrainiečių ir gudų, kurie dar 
ir šiandien sudaro Zuffenhauseno stovyklos 
gyv. daugumą, repatrijacija.

Komisija dirbo I bloke, o to pačio pastato 
rūsyje, tie, kurie nepanorėjo repatrijuoti, bu­
vo siunčiami stačiai į dangų. Jų kūnai tą pa­
čią naktį buvo užkasami toje vietoje, kur da­
bar rasti kaulai.

Vokiečių žurnalistai kreipėsi į vokiečių Vie­
šosios Tvarkos įstaigos vedėją direktorių We- 
berį. kuris irgi šį tą žino apie sovietų emi­
gracinės įstaigos veiklą, nes 1945 m. vasarą 
jis buvo Stuttgarto policijos prezidentas. Ta­
da miestą buvo okupavę prancūzai. 1945 m. 
birželio m. 6 Zuffenhauseno ūkininkai buvo i 
priversti nuvežti į kareivines vieną negyvą 
rusą. Ten buvo ir jie patys nužudyti, matyti, 
kad nebūtų liudininkų. Apie tai sužinojęs di-

150000-is DP paspartintai suamenkieiintas
Washingtonas (AT) Dace Epermanis, 12 me­

tų latvaitė, apie kurios iškilmingą sutikimą 
New Yorko uoste buvome pranešę pereitam 
numeryje, ir toliau naudojasi ypatingom pri­
vilegijom. Mat, ji 150.000-tasis DP įvažiavęs 
į JAV.

Sekmadienį ji kartu su prezidentu Trumanu 
ir teisingumo ministerių J. Howardu McGra- 
thu dalyvavo „I am an American Day" (aš 
esu amerikietis-dienos) iškilmėse, kartu su 
amerikiečių vaikais davė priesaiką ir priėmė 
Washingtono mokinių paradą.

„I am an American Day" įvesta 1940 m. 
kongreso nutarimu ir švenčiama gegužės tre­
čią sekmadienį. Tą dieną yra pagerbiami ge­
ro elgesio ateiviai, iškilmingai suteikiama pi­

lietybė, o mokiniai, susirinkę salėse arba aik­
štėse duoda priesaiką naujajai tėvynei.

JAV imigracijos buvo pažadėjusios Dacei 
Epermanis ir jos tėvams paspartintai suteik­
ti pilietybėj kad iš tikrųjų galėtų pasakyti 
„I am an american“. Po iškilmių Epermanių 
šeima išvažiuoja į ūkį New Yorko valstybė­
je, kurį jiems pavedė viena iš 12 DP globo­
jančių organizacijų. Dacės tėvas Latvijoje tu­
rėjo stambų ūkį ir kurį laiką buvo Latvijos 
Banko vicedirektorius. Po karo jis tarnavo 
vienoje Mūncheno bibliotekoje, o vėliau IRO 

.įstaigoje.
Kartu su „General Balou“, kuris atvežė 

Epermanių šeimą. 1.286 keleiviais IRO nuo 
1947 m. išvežiojo į 81 kraštą 725.000 DP.

1 d. DAR 25»/»
garte, dvi Ludwigsburge, vienas Ulme ir Heil- 
bronne. Šiuo metu IRO jas' perstato į gyve­
namąsias patalpas. IRO suteiks ir atitinka­
mus baldus. Iš principo kiekvienai šeimai nu­
matoma duoti atskirą gyvenamą patalpą, skai­
čiuojant po 8,3 kv. metrus žmogui. Pagal tą- 
mastą tose kareivinėse galės būti apgyven­
dinti viso 2779 žmonės. Kiti, jei vokiečiai iš 
amerikiečių neišsidėrės naujų kareivinių, tu­
rės būti apgyvendinti privačiuose butuose.

Dar sunkesnė problema yra DP įjungimas į 
darbo procesą. Šiuo metu vokiečiai dar ne­
turi jokių žinių apie pasiliekančių DP pasis­
kirstymą profesijom. Tik tiek žinoma, kad 
šiuo metu tik labai maža jų dalis dirba. Skai­
čiuojama, kad iš viso bus apie 1200 žmonių, 
pajėgių išlaikyti savo šeimas, susidarančias 
vidutiniai iš 3 asmenų. Tokiu būdu, jei viso 
bus 8.000 pasiliekančių DP, 3.500 turės pasi­
rūpinti vokiečių socialinės globos įstaigos.

Toks DP perėmimas ne visose Vakarų Vo­
kietijos kraštuose pereis visai sklandžiai. Šiuo 
metu Bonnos federalinė vyriausybė ruošia va­
dinamą „DP-įstatymą", kuriame bus laiko­
masi okupacinių valstybių pageidavimo, kad 
DP būtų „visai sulydinti" su vietiniais gy­
ventojais. Kad jau dabar paruošiamieji dar­
bai vyktų vienodai, federalinė pabėgėlių rei­
kalų ministerija pradėjo pasitarimus su ats­
kirų kraštų pabėgėlių įstaigomis.

Wurttemberge-Badcnc sudaryta speciali ko­
misija iš darbo įstaigos, pabėgėlių įstaigos ir 
vietos administracijos (policijos, socialines 
įstaigos) atstovi:, kuri apžiūrės stovyklas ir 
nustatys kiek maždaug žmonių bus pervesta 
vokiečių administracijos žiniai. Svarbiausia 
norima nustatyti su kuo turima reikalo, kad 
vėliau jiems būtų galima padėti.

darmerijos karininku nuvyko į Zuffenhauseno 
kareivines. Vos tik jie įėjo, sovietai juos iš 
visų pusių apsupo. Ir jie turbūt būtų „repa­
trijuoti", jei prancūzų karininkas nebūtų 
suspėjęs pašaukti savo šoferio pagalbos. Tas 
nulėkė į miestą ir pašaukė pagalbon tankus. 
Tie Weberi ir prancūzų karininką išvadavo. 
Vėliau buvo atiduoti ir tų šešių ūkininkų la­
vonai.

Amerikiečių Stuttgarto Press Information 
Office (PIO) pirmadienį paskelbė, kad radinį 
dabar tiria amerikiečių komisariatas Wūrt- 
tembergui-Badenui. Tos įstaigos DP reikalų 
referentas Mr. Campbellis pranešė, pirmiau 
turįs išklausti liudininkus, tik vėliau galėsiąs 
bet ką pareikšti. Jis ne daugiau žinąs už tai, 
kas jau buvo pranešta laikraščiuose.

Kadangi tolimesnį tyrinėjimą perims spe­
cialistai, DP bijo, kad tas visas reikalas bus 
paskandintas biurokratiniame susirašinėjime, 
juo labiau, kad liepos 1 d. kareivines perims 
kariuomenė, o jos gyventojai bus išsklaidyti 
po kitas stovyklas arba išemigruos. Tada jau 
bus sunkiau rasti liudininkų, kurie galėtu pa­
pasakoti kai kurių įdomių smulkmenų, lei­
džiančių padaryti toliau einančias išvadas. 
Įdomu, kad IRO jau pirmadienį po pietų dėl 
nežinomų priežasčių uždraudė fotografuoti 
šiurpaus radinio vietą. (Viena nuotrauka pa­
sirodė STUTTGARTER ZEITUNG).

IRO Field Supervisorius uždraudė vokiečių 
spaudos atstovams įžengti į Zuffenhauseno 
stovyklą, o taip pat ir stovyklos administra­
toriui (ukrainiečiui) uždraudė suteikti bent 
kokias informacijaus spaudos atstovams.

Amerikiečių telegramų agentūra ASSOCIA­
TED PRESS paskelbė ilgą stovyklos adminis- 
toriaus parodymą, kuriame kalbama apie 120- 
150 skeletų. Ji taip pat apklausinėjo tūlą vo-

iki sovietų atėjimo gyveno kalbamose karei­
vinėse ir vėliau, norėdamas išgelbėti savo 
turto dalį,. ten sukinėjosi. Jis teigia: „Tris 
mėnesius buvo kas dieną šaudoma". Jis pas­
tebėjęs. kad vokiečiai ir užsieniečiai buvę 
šaudomi.
Stuttgarto vyr. burmistras dr. Klettas krei­
pėsi į amerikiečių įstaigas, prašydamas prie 
kvotos leisti dalyvauti ir vokiečių valdinin­
kams, nes esą duomenų, kad nužudytųjų tar­
pe yra ir vokiečių.

Zuffenhauseno savivaldybės pirmininkas 
Emilis Schuleris pareiškė spaudos atstovams, 
kad 1945 m. stovykloje dėjosi baisūs dalykai. 
Svetimšaliai darbininkai buvo visai demorali­
zuoti. 1945 m. birželio 2 d. prie stovyklos 
vartų buvo užmušti trys vokietės ir trys vo­
kiečiai. Jis tačiau nemanąs, kad sovietai sto­
vykloje būtų įsteigę tikrą „skerdyklą“, nes 
keli vokiečių amatininkai, kurie beveik kas 
dieną tuo laiku dirbo stovykloje, būtų ją pas­
tebėję ir apie tai papasakoję.

Sekminių
Berlynas (BBC). Jau trečiadienį į Berlyną 

pradėjo plaukti komunistinio jaunimo Sekmi­
nių sąskrydžio dalyviai. „Prezidentas" Pieckas, 
ką tik grįžęs iš Maskvos, trečiadienį pasakė 
kalbą 20.000 uniformuotų jaunulių, kurioje 
smarkiai puolė dvasiškiją, trukdančią pažan­
gai.

Min. pirm. Grotewohlis. norėdamas nura­
minti sąskrydyje dalyvaujančių jaunelių tė­
vus pareiškė, kad jie gali būti ramūs — nie­
ko ypatingo nebus. Sovietų zonos policija, 
kuri Sekminėm buvo suvaržiusi tarpzoninį 
susisiekimą su Berlynu, ketvirtadienį paskelb­
tuosius suvaržymus sušvelnino.

Į vakarinius sektorius komunistų demon­
strantams įžengti uždrausta. Vakarų Berlyno 
policija ir sąjungininkų įgulos yra aliarmo 
stovyje. Vakarų atsakymas į komunistų de­
monstraciją rytiniame Berlyne vra — auto­
mobilių paroda ir Gretas Garbos filmą „Ni- 
nočka", kurioje pašiepiami sovietai. Žiūro­
vai iš rytinio sektoriaus įleidžiami papiginta 
kaina.

Vakarų Berlyne plačiai kalbama, kad Piec- 
kui ir Grothewohliui viešint Maskvoje buvo 
sutarta vokiečių SĖD (socialistinės vienybės 

j partiją) priimti į kominformą.

i Vakarai protestuoja prieš „liaudies policiją"
Washingtonas (L). JAV, D. Britanijos ir 

I Prancūzijos ambasadoriai Maskvoje įteikė pa- 
I našiai skambančias notas, kuriose protestuo-

- Trygve Lie pasitarimai
Londonas (BBC). JT generalinis sekretorius 

Trygve Lie, grįždamas iš Maskvos, kur, kaip 
žinia, 90 minučių kalbėjosi su Stalinu, buvo 
sustojęs Paryžiuje ir Londone ir tarėsi su tų 
kraštų užsienio reikaių ministeriais. Dar šią 
savaitę jis nori pasimatyti su prezidentu Tru- 
manu ir užsienio reikalų ministerių Acheso- 
nu. Nors pats Trygve Lie pareiškė, kad jo 
kelionės rezultatai paaiškės tik 2—3 mėn., 
spėjama, kad jis vedė pasitarimus dėl komu­
nistinės Kinijos vyriausybės atstovų įsileidi­
mo į Jungtines Tautas. Tai buvusi ir svar­
biausia jo pasikalbėjimo su Stalinu tema. Pro­
testuodami prieš tautinės Kinijos atstovų da­
lyvavimą sovietai pasitraukė iš 30 JT įstaigų 
ir komisijų darbo.

Britų užs. reik. min. Bevinas, atsakydamas 
į opozicijos užmetimus dėl Kinijos komunis­
tų režimo pripažinimo, pareiškė, kad tas pri­
pažinimas buvo būtinas, nes priešingu atveju 
Kinija būtų visai izoliuota nuo Vakarų ir ati­
duota vien tik sovietų įtakai. Iš viso, niekas 
negali būti išskirtas nuo bendradarbiavimo 
dėl politinių priežasčių.

Trumpai
* Londone mirė buv. Indijos vicekaraJluS 

lordas Wawelis, sulaukęs 67 m. amžiaus. 
Abiejų karų metu velionis turėjo svarbias 
pareigas kariuomenėje.

* Izraelio vyriausybė nutarė sumokėti 
54.000 dolerių Izraelyje nužudyto JT tarpi­
ninko švedo grafo Bernadottes šeimai.

* Montevideo posėdžiavusi JT spaudos 
komisija 8 balsais prieš 1, (Jugoslavija) JAV 
ir D. Britanijai susilaikius, priėmė žurnalis­
tų garbės kodeksą,.kuriame smerkiamas ky­
šių ėmimas ir melagingų žinių skleidimas.

* Sovietai savo zonos pasienyje Witten- 
berge sulaikė 60 Elbės baidokų, plaukiusių iš 
Berlyno į britų zoną su geležies laužu. Britų 
komendantas įteikė protestą.

* Per sprogimą anglies kasyklose prie 
Gelscnkircheno (Vak. Vokietija) žuvo 77 an­
gliakasiai, kurie prezidentui prof. Heussui 
dalyvaujant buvo iškilmingai ketvirtadienį 
palaidoti.

* Vokietijos socialdemokratų partijos 
pirmininku beveik visais balsais buvo per­
rinktas dr. K. Schumacheris, o jo pavaduoto- 
Olenhaucris. Partijos kongresas pasisakė 
prieš V. Vokietijos įstojimą į Europos Tary­
bą, nes į ją pakviestas ir Saaro kraštas. Kaip 
žinia, Vokietijos vyriausybė nutarė į Tarybą 
įstoti.

* Nauju Turkijos prezidentu išrinktas rin­
kimus laimėjusios demokratų partijos vadas 
Celal Bayaras. Jo svarbiausias tikslas yra 
Turkijos ūkinis atkutimams ir liberalizavimas.

* Biskajos įlankoje prasidėjo bendri bri­
tų, prancūzų ir olandų laivyno manevrai, ku­
riems vadovauja olandų viceadmirolas Willin- 
geris.

skrytis
ja prieš „liaudies policijos“ sudarymą sovietų 
Vokietijos zonoje. Notose teigiama, kad „rytų 
zonos liaudies policija nėra įprasta policija 
ir neatlieka įprastų policijai funkcijų, nes ji 

■ yra ginkluota kulkosvaidžiais, minosvaidžiais 
priešlėktuviniais pabūklais, artilerija ir tan­
kais." Notoje nurodama, kad šiuo metu „liau­
dies policija" turi apie 50.000 vyrų. Tarybų 
Sąjunga, sukūrusi šią kariuomenę, sulaužė 5 
tarptautinius susitarimus.

Klemen&o nuodėmės
Praha (BBC). Dabartinis Čekoslova­

kijos užs. reik. min. Siroky smarkiai kri­
tikavo savo pirmtakūną Klementį, kurį 
kaltino „nacionalizmu buržuazinėje pras­
mėje". Kiementis ypač nusidėjo komuniz­
mui 1939 m. pasisakydamas prieš Stalino- 
Hitlerio paktą, kurį sveikino visas pažan­
gusis pasaulis, nes jis sumaišė visus im­
perialistinius amerikiečių-anglų planus.

Fuchso bendrininkas
Washingtonas (L). 14 metų kalbėjimo nu­

baustas britų mokslininkas Fuchsas išdavė 
amerikiečių kriminalinės policijos valdinin­
kams savo bendradarbį Goldą, kuris Fuchso 
parūpintas informacijas perdavė sovietų 
agentui. Goldo tėvai yra rusų emigrantai, 
1914 m. emigravę į Ameriką. Jo tikroji pa­
vardė Golodnicki.

1
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Albanijos apsupimas Nelemta Žemųjų Rūmu lygsvara
Atėnai (BBC). Jugoslavijos vyriau­

sybė savo charge d'affaires Atėnuose pa­
kėlė į pasiuntinius. Tokiu bildu tarp Ju­
goslavijos ir Graikijos atstatyti normalūs 
diplomatiniai santykiai. Jugoslavijos vy­
riausybė pranešė, kad ji grąžinssianti vi­
sus į Jugoslaviją pilietinio karo metu pa­
tekusius graikų vaikus.

• *
Titui nusigrįžus nuo Maskvos, Albanija 

geografiškai buvo atskirta nuo Rytų bloko, o 
vis gėrėją Jugoslavijos, Graikijos ir Italijos 
santykiai vis daugiau apsupa tą tolimiausią 
pietinę sovietų bazę. To palyginti mažo kraš­
to reikšmė tuojau paaiškėja, jei atsiminsime, 
jog jos geografinė padėtis leidžia kariniu po­
žiūriu kontroliuoti įėjimą į Adrijos jūrą ir 
kad Albanija yra vienintelė sovietų karo ir 
prekybos laivyno bazė Viduržemio jūros ba­
seine. Rusijos siekiai įsigyti neuššalančius 
uostus yra jau labai seni, jie yra viena svar­
biausių tradicinio Rusijos-Turkijos priešingu­
mo priežasčių. Įsiviešpatavimas Jugoslavijo­
je ir Albanijoje buvo pirmas Rusijos laimėji­
mas istorijoje ta kryptimi, o įsiviešpatavimas 
Graikijoje tas pozicijas turėjo dar daugiau 
sustiprinti. Iš visų tų visų siekių šiandien 
beliko tik. Albanija. Jūrinis susisiekimas iš 
Odesos arba Baltijos jūros uostų yra labai 
tolimas ir ilgas, orinis sovietų ryšis su ta 
jų kolonija irgi yra nepakankamas.

Šiandien atrodo, kad Kremlius Albaniją lai­
ko nepatikimu sąjugininku. Tai galima jau 
matyti iš to, kad sovietai Albanijos neįtrau­
kė, kaip kitus Rytų Europos kraštus į kari­
nių sąjungų tinklą, kuriuo buvo sujungti Ru­
sijos satelitai. Albanija taip pat nebuvo pri­
imta į kominformą. O tai reiškia pasiruoši­
mą, reikalui ištikus, atsisakyti nuo tos ko­
lonijos. 1949 m. kovo mėn. sutartimi Rusija 
pasižadėjo remti Albanijos pramonę, susisie­
kimą, padėti geriau įrengti chromo kasyklas 
ir naftos šaltinius, tačiau praktikoje pasirodė, 
kad tie pažadai pažadais ir liko. Dėl to so­
vietų pažadų netesėjimo, Albanija negalėjo iš­
pildyti savo metinio plano ir ūkinė būklė 
kasdien blogėja.

Enveris Hoksa, seimo pirmininkas, minis- 
teris pirmininkas, užsienio reikalų ministeris, 
komunistų partijos generalinis sekretorius ir 
kariuomenės vadas viename asmenyje ba­
landžio mėn. 12 d. pranešime komunistų par­
tijos CK visai atvirai ir net dramatiškai api­
būdino padėties rimtumą. 'Jis tarp kitko pa­
brėžė, kad sabotažo veiksmai susisiekimo 
įmonėse ir naftos gamyboje padaugėjo elek­
tros jėgainės yra varomos nafta, o transpor­
tas vykdomas sunkvežimiais, kiekvienas nes­
klandumas naftos gamyboje blogina ir taip 
jau prastas gyvenimo sąlygas. Albanijos gy­
ventojams trūksta maisto, jos pačios derlius

Ketveri kovos metai (10)

1949 m. gegužis: laisvi keliai į Berlyną
Auštant 1949 m. pavasariui, Berlynas vis 

dar tebebuvo užblokuotas. Tačiau mes jau ne- 
besižvalgėm susirūpinę į dangų, kaip tai at­
sitikdavo baisiaisiais žiemos mėnesiais, norė­
dami pro tirštą miglą pamatyti atskrendan- 
čius savo lėktuvus. Mes nežiūrėjome su baime 
į savus išteklius, galvodami, ar galėsim juos 
padidinti.

Oro tiltas veikė kaip gerai išvalytas lai­
krodis, jis jau nebuvo jokia naujiena, o nuo­
latinis lėktuvų ūžimas virš mūsų gaivu, tie­
sa, didino miesto triukšmą, bet jau buvo prie 
jo priprasta — maža kas ir beatkreipdavo į 
jį dėmesį.

Nenuilstą mūsų pilotai Berlynan į dieną 
atgabendavo po 8.000 tonų įvairių gerybių, o 
būdavo ir tokių dienų, kada būdavo pasie­
kiama 10.000 tonų ir daugiau. Maisto pro­
duktų turėjome pakankamai — net su kaupu. 
Maisto normos galėjo būti kiek padidintos, 
kad jos pasidarė didesnės negu sovietiname 
sektoriuje — tuo būdu buvo faktais sugriau­
ta melaginga komunistų propoganda. Tačiau 
svarbiausia — mums pagaliau pasisekė mo­
notonišką berlyniečių dietą paįvairinti..

Paskui atėjo rekordų dienos. Jos davė so­
vietams progų prisipažinti pralaimėjusiais ir 
vykti Paryžiun bei New Yorkan pradėti nau­
jas derybas dėl nešvengiamo blokados galo.

Balandžio 11 d. mes buvome Berlynan įga­
benę milijoną tonų gerybių. Balandžio 16 d. 
buvo atlikti 1383 skridimai ir trijuose aero­
dromuose sukrauta 12.849 tonų. Tą dieną lėk­
tuvai aerodromuose nusileidinėjo kas 63 se­
kundės.

. Kol Kremlius pasius
Tą vakarą aš nuvykau Tempelhofan, norė­

damas pasveikinti paskutinį tos dienos lėk­
tuvą; tai buvo vienas C — 54, ant kurio šo­
nų buvo nupiešti atliktų skridimų ir perga­
bentų tonų skaičiai. Prieš nepilnus metus sto­
vėjau tame pačiame aerodrome, stebėdamas 
„paraližuotus paukščius", kurie Berlynan at­
gabeno pirmąją siuntą 200 to miltų. Atsimiau 
dabar, su kokiais jausmais turėjau tada tuos 
„paraližuotuosius paukščius" sutikti pagalvo­
jęs, kad 920.000 berlyniečių šeimų reikės mai­
tinti oro keliu.

Tada tai atrodė neįmanoma. Dabar gi mes 
buvome tai įvykdę. Ir eilė tokių rekordų mus 
įgalins likti Berlyne tol, kol Kremlius rau­
donojoje. aikštėje visai pasius.

Berlyne mes buvome galutinai laimėję. Da­

yra p'ermažas, kad išmaitinus savo piliečius, 
o eksportas dėl ūkio suirutės yra labai men­
kas, todėl nėra kuo apmokėti ir importą. 
Anksčiau platų kreditą Albanijai davė Ita­
lija, tikėdamasi vėliau įsigalėti jos naftos 
šaltiniuose, vėliau, to pačio siekdami, sovie­
tai, Tačiau šiandien Albanija atsidūrė viena 
tarp Vakarų ir Rytų „išdavikų", su kuriais 
Maskva įsakė nutraukti santykius.

Pasipriešinimo judėjimas
Savaime aišku, kad tokios sąlygos turėjo 

paskatinti tautos bruzdėjimą prieš vyriausybę. 
Jau ir be to kalnų gyventojai su plačiai iš- 
sišaknijusiom laisvės ir nepriklausomybės 
tradicijom nenorėjo būti rusų marionečių val­
domi. Suprantama, kad ir Tito nesnaudžia. Jis 
kursto kiek gali.

Albanijos kalnuose jau 1948 m. veikia ge­
rai organizuotas partizanų grupės. Pats Hok­
sa neseniai kalbėjo apie 5.000 partizanų, ku­
riuos būk tai išsklaidė jo kariuomenė. Dalis 
jų pasitraukę į Jugoslaviją. Taip pat jis skun­
dėsi, kad valstiečiai, dirbdami žemę, turi ne­
šioti ginklus . . . Visa tai rodo, kad pasi­
priešinimo judėjimas yra nemažo masto. Tuo 
labiau, kad gyventojų daugumos simpatijos 
vis daugiau linksta partizanų pusėn ir vis 
daugiau tikimasi vieną gražią dieną sulauk­
ti užsienio intervencijos.

Jei Hoksa dėl tos padėties kaltina Tito, jis 
turi tiesos, nes Tito iš tikrųjų stengiasi su­
naikinti dabartinį Albanijos režimą. Juk jei 
Kremlius neteks Albanijos, jam bus daug 
sunkiau susitvarkyti su Jugoslavija ir ūkiniai 
Albanijos 300 milijonų tonų žibalo per metus 
Titui būtų labai naudingi.

Vakarų interesai
Kad Graikija: trokšta Albanijos komunisti­

nio režimo galo, yra visai aišku, todėl ji ne 
visai pasyviai stebi tolimesnės raidos vysti- 
mąsi. Ir Italija nėra abejinga. Mussolinio lai­
kais ji ten investavo didelius kapitalus, ku­
riais dabar norėtų pasinaudoti. Italijos gene­
ralinis štabas yra labai susirūpinęs, kad Ry­
tų blokas iš Albanijos gali užblokuoti visą 
Adrijos jūrą. Kiekvienu atveju Hoksa savo 
pranešime teigė, kad S. I. M. (Servizio Infor- 
mazioni Militari) — Italijos karinės žvalgy­
bos agentai, iššokę su parašiutais, veikia Al­
banijoje.

Taip pat ir JAV bei Anglija domisi tuo 
mažu kraštu. Juk per čia jie gali įvaryti dar 
viena pleištą į sovietinę sistemą. Komunisti­
nio režimo išnykimas ne tik pašalintų Ru­
siją iš Viduržemio jūros, bet ir suduotų ne­
mažą smūgį Kremliaus orumui.

Kad dėl visa to, Tiranos valdovai yra la­
bai nervingi, rodo nuolatinės valstybės išda­
vimo ip sabotažo bylos. Visai neseniai buvo 
pavalytas'iš vietos ir suimtas pramonės mi- 

lis vokiečių, gyvenusių mūsų sektoriuose, ta­
čiau rusų spaudžiami iš baimės užsiregistravę 
rusų sektoriuose, dabar vėl pradėjo grįžti į 
mūsų, sektorius.

Siems oportunistams neturėjau jokių sim­
patijų. 2% mil. žmonių anomis sunkiomis 
dienomis liko su mumis — net tada, kai są­
lygos buvo nepaprastai blogos. Kiti buvo de­
zertyrai.

„Po velnių bailius"
Didžiuodamasis daugumos berlyniečių iš­
tverme, aš pasakiau: „Po velnių šituos bai­
lius! Telieka jie, kur buvę, aš pats padėsiu 
kiekvienam, norinčiam persikelti į sovietų 
rojų“.

Tačiau anglai ir prancūzai mano pažiūrai 
nepritarė. Jų nuomone šių vokiečių grįžimą 
ir lojalumo keitimą reikią laikyti mūsų per­
gale ir todėl tokiems asmenims turi būti leis­
ta registruotis mūsų sektoriuose.

Aš nenorėjau būti kerštingas, ypač kad tai 
lietė beveik 100.000 vokiečių, kurių dalis bu­
vo rusų priversti pas juos keltis. Todėl lei­
dau jiems grįžti. Visas Berlynas žinojo, kad 
persvara buvo mūsų rankose. Per šešias sa­
vaites daugiau pusė „dezertyrų" — apie 

60.000 paliko Maskvos gamybos rojų ir vėl 
užsiregistravo pas mus, kad gautų oro tiltu

■ atgabentų maisto produktų.
Jei blokada būtų nusitęsusi iki 1950 m. 

birželio mėnesio — kas dien oro tiltu Berly­
nan būtų buvę atgabenama po 8.600 to. Tai 
būtų buvę dvigubai daugiau, kad pačiuose 
pirmuosiuose planuose buvo numatyta, kaip 
neišvengiamai būtina.

Mūsų planuose buvo numatyta 1949/50 m. 
maisto normas padidinti. Be to, turėjo būti 
{sandėliuota 210.000 to anglių, neskaitant 
normalaus tiekimo; turėjo būti įgabenama 
daugiau žaliavų ir išgabenama daugiau ga­
minių.

JAV davė didžiąją dalį
Šio plano detales tris savaites ruošė vak. 

valstybių specialistų komitetas, remdamasis 
praeitų metų patirtimi. Po to projektas buvo 
įteiktas komendantūrai. Komendantūroje dėl 
specialistų įteiktų pasiūlymų nebuvo jokių 
ginčių — tik atsispindėjo bendras noras oro 
tiltą dar labiau praplėsti ir pagerinti. Tiek 
anglai, tiek prancūzai pritarė tonažo padidi­
nimui. Tačiau aš buvau priverstas įsikišti ir 
pasiūlyti laukti, nes šis klausimas jau buvo 
įteiktas aukštensnėms JAV įstaigoms, kurios 
neskubėjo. Primintina, kad ant Jungtinių, Val­

Lon donas (L). Pereitą savaitgalį bri­
tų vyriausybė tarėsi su darbo partijos ir 
profesinių sąjungų veikėjais dėl tolimes­
nes politikos ir naują Žem. Rūmų rinki­

mų. Spėliojama, kad vyriausybė nutarė 
naujų rinkimų neskirti šių metų rudeniui, 
kaip kad anksčiau buvo planuojama, bet 
nukelti juos į 1951 m. pavasarį.

♦
Anglijos juokdariai turi naują neišsiamiamą 

temą — būklę Žemuosiuose Rūmuose. Ir 
kiekvieną dieną jie gauna naujos medžiagos.

Iki šiol Žemuosiuose Rūmuose buvo 8 bal­
savimai. Ir kiekvieną kartą vyriausybė nega­
lėjo būti visai tikra, kad gaus daugumą. Sep­
tynis kartus ji laimėjo, vieną pralaimėjo: 

data už vyr. prieš vyr. rez.
kovo 9 d. 310 296 +14
„ 13 314 298 + 25
„ 14 308 289 + 19
„ 29 257 283 —26

bal. 26 304 299 + 5
,, 26 304 299 + 5

geg- 1 279 278 + 1
Po to, kai socialistai 1laimėjo papildomus

rinkimus Brighouse, Attlee dauguma teoriš­
kai turi siekti šešis balsus. Praktiškai tačiau 
turi devynis. Mat, du Šiaurės Airijos atsto­
vai, protestuodami prieš krašto padalinimą, 
atsisakė dalyvauti Žem. Rūmų darbuose.

Trečias Attlee šalininkas prieš savo norą 
irgi yra Šiaurės Airijos atstovas, vienas dva­
sininkas, išrinktas kaip konservatorius. Ta­
čiau Šiaurės Airijoje jau seniai ginčijimasi, 
ar dvasininkas gali būti išrinktas Žem. Rū­
mų atstovu, todėl išrinktasis dėl atsargos vi­
sai nevyko į Ž. Rūmus. Juk jei jo mandatas 
yra neteisėtas, jis už kiekvieną neteisėtai 
prabūtą Žem. Rūmuose dieną turės sumokė­
ti po 500 svarų.

Tačiau ir tie trys nesavanoriški Attlees ša­
lininkai nedaug ką - . padeda darbiečių vy­
riausybei. Nes jei kokį posėdį pražiopso- 
daugiau darbiečių atstovų, kaip konservato­
rių, vyriausybė gali patirti pralaimėjimą. O 
jei keletas darbiečių atstovų numirtų ir per 
papildomus rinkimus jų vieton ateitų kon­
servatoriai, Attlee vyriausybė atsidurtų nuo- • 
latinėje mažumoje.

nisteris Abedinas Chehou ir visa eilė jo ben­
dradarbių. Teroru norima įbaidyti visus ga­
limus priešus.

Faktas, kad Enveris Hoksa savo praneši­
me partijos Ck būklę nupiešė juodžiausiais 
dažais, yra aiškintinas- jo noru atkreipti Ru­
sijos dėmesį į šitą silpniausią jos fronto vie­
tą. Kartu jis parodo, į kokią sunkią būklę 
pateko vienintelė sovietų kontroliuojama Vi­
duržemio jūros krašto Vyriausybė.

stybių pečių buvo didžiojo orinio tilto dalis.
Tačiau diplomatai mūsų paruoštus ateities 

planus jau laikė nebereikalingais. Po eilės 
mėnesių Berlyno klausimas jau buvo įsuktas 
į Tarptautinės diplomatijos ratus. Po daugy­
bės įvairių jaudų sovietai pagaliau ryžosi 
blokadą atšaukti.

Po ilgų pasitarimų Lake Succese tarp JAV 
delegato Philippo C. Jesupo ir sovietų atstovo 
Jacobo Maliko pagaliau buvo susitarta, kad 
keturios didžiosios valstybės — JAV, Rusi- i 
ja, Anglija ir Prancūzija — gegužės 12 d. bai­
gia blokadą ir kontrablokadą.

Kodėl sovietai pasirinko būtinai šią datą - 
tai kita mįslė. Atrodo, tai buvo atsitiktinai 
pasirinkta diena, bet būdinga tai, kad sovie­
tai vengia prisipažinti, jog jie yra sumušti. 
Gal būt jie tikėjosi tolyn nustumdami bloka­
dos atšaukimo datą, išsaugoti savo veidą, 
tarytum jie neturėtų tiek daug veidų, kad 
pats Janusas nė iš tolo negali su jais lygin­
tis. Bet kaip ten bebūtų, Lake Succeso susi­
tarimas įrodė, kad Kremliui buvo gana ir jis 
pasidavė.

Washingtonas vėluoja, kaip visada
Su visišku abejingumu žmonėms, kuriems 

reikėjo būti įvykių vietoje, Washingtonas už­
miršo mus painformuoti apie tai, kas dėjosi. 
Apie derybas aš nieko nežinojau. Manau, kad 
tokioj pat nemalonioj būklėj buvo ir gen. 
Clay. Mes nežinojom, kad amerikiečių ir so­
vietų atstovai Lake Succese nagrinėja šį klau­
simą, nors patylomis sklido gandai, kad vyk­
sta kažkas, kas liečia ir mus.

Blokados metu oro tiltas į Berlyną Jungti­
nėms Valstybėms kaštavo po 32 mil. dolerių 
per mėnesį. Atnaujinus susisiekimą keliais ir 
galint maisto produktus ir kitas gėrybes ga­
benti normaliu keliu, ši milžiniška suma tuoj 
sumažėjo.

Nors ir nebebuvome toliau spaudžiami, ta­
čiau orinį tiltą iš karto nenutraukėme. Ge­
gužės, birželio ir liepos mėnesiais dar ga­
bendavome kasdien po 7000 — 8000 tonų.

Gegužės 12 d. rytą magistratas susirinko 
nepaprastam posėdžiui paminėti blokados at­
šaukimą. Trys vakarų valstybių kariniai gu­
bernatoriai — Clay, Robertson ir Konigo ats­
tovą Noiret — buvo garbės svečiai. 
Clay ta proga pasakė savo atsisveikinimo 
kalbą.

Po trijų dienų jis išvyko į Jungtines Vals­
tybes.

O tuo tarpu anglų politinė sistema remia­
si tvirta vyriausybės dauguma. Todėl joje nė­
ra proporcingų rinkimų, nes visados yra 
praktiškiau, jei dėl valdžios kovoja tik dvi 
didelės partijos. Kai vyriausybė turi pastovią 
persvarą parlamente, jai visai lengva įgyven­
dinti savo programą. Ir per ateinančius rin­
kimus tauta gali pasisakyti, ar toji programa 
jai patiko.

Tačiau dabar Zem. Rūmuose abi partijos 
turi beveik tiek pat atstovų. Tas pats yra vi­
same krašte: socialistai ir konservatoriai tu­
ri maždaug tiek pat šalininkų. Pašaliečiui ga­
li pasirodyti, kad Anglija yra suskilusi ir sto­
vi pilietinio karo prieangyje. Tačiau patys 
anglai taip tikrai nemano. Jau daugiau 300 
metų — nuo Cromwellio revoliucijos — ang­
lai nemano, kad smurtas yra teisinga politinė 
priemonė.

Tosios jėgų lygsvaros išvada ir yra tokie 
balsavimo rezultatai. Sykį nulėmė tik vienas 
balsas. Būtent, gegužės 1 d., tada balsavimas 
pasibaigė lygiomis 278:278. XX amžiuje tai 
atsitiko tik keturis kartus. Tada vyriausybę 
išgelbėjo majojas Millneris, „kalbėtojų" 
rūmų pirmininko pavaduotojas, ėjęs pirmi­
ninko pareigas. Mat, paprastai pirmininkas 
nebalsuoja. Tačiau šį kartą jis tai padarė. 
Prieš tai jis iš pagrindų išstudijavo statutą 
ir ankstyvenius panašius atsitikimus. Jis ga­
lėjo balsuoti.

Visą balsavimo ginčą sukėlė konservatoriai. 
Jie užpuolė susisiekimo ministerio politiką ir 
teigė, kad jis nori sužlugdyti visas privačias 
transporto įmones. Ir kai 21 vai. 30 min. at­
stovai jau buvo išsivaikščioję, jie pareikala­
vo, kad ministerio Barnes alga būtų suma­
žinta 1.000 svarų metams. Pasiūlymą reikė­
jo pateikti balsavimui.

Socialistai tuojau paskelbė aliarmą. Tik 
pats Barnes, atrodo, neįvertino būklės rim­
tumo. Jis turėjo kalbėti iki 22 vol., per tą 
laiką galėtų susirinkti daugiau darbiečių, ta­
čiau jis kalbėjo tik iki 21 vai. 45 min. ir 
daug socialistų nesuspėjo atbėgti į balsavi­
mą.

Vyriausybę visai netikėtai išgelbėjo du dar. 
biečiai, kurie patys anksčiau vyriausybę 
smarkiai kritikuodavo. Vienas jų — Seymour 
Cock — netikėtai tą vakarą atskrido lėktuvu 
iš Paryžiaus, o kitas — John Haire — kal­
bėjo per radiją, kai buvo paskelbtas balsa­
vimo aliarmas. Nebaigęs savo kalbos jis įšo­
ko į taxį ir suspėjo dar prieš duris uždarant 
įeiti į posėdžių salę. (Laike balsavimo durys 
užrakinamos ir niekas negali įeiti į salę).

Netikėtai vyriausybei pagelbėjo ir libera­
las Edgaras Granville, kuris kalbėjo telefonu 
su užsieniu. Jis bėgo į salę, bet jau raįo du­
ris uždarytas. O būtų mielai balsavęs už 
Barncso algos sumažinimą.

Žinoma, praktiškai žiūrint, Barneso alga 
vargu ar būtų sumažinta ir taip nubalsa­
vus. Mat, po tokio balsavimo Barnes atsista­
tydintų, tačiau Attlee jo atsistatydinimo ne­
priimtų ir pastatytų tą klausimą dar vienam 
balsavimui. Tada darbiečių jau būtų pakan­
kamai posėdžių salėje.

Kai balsavimo rezultatas 278 prieš 278 bu­
vo paskelbtas, visa salė pradėjo juoktis. Net 
Churchillis su Attlee šypsojosi. „Na ir?" — 
sušuko vienas atstovas. Tada pirmininkas bal­
savo papildomai ir vyriausybė gavo vieną 
balsą daugumos.

Čia jauteisi kaip futbolo rungtynėse. Ir 
šiaip abi partijos elgiasi kaip garbės ištroš­
kę, tačiau šiaip gerus santykius palaiką spor­
to klubai. Tačiau, nepaisant tokios atmosfe­
ros, visas dalykas yra rimtas. Net buvo mir­
ties atsitikimų.

Kovo 9 d. į posėdžių salę vilkte buvo at­

Suėmimai vykdomi ir Karelijoje
Savo laiku prie Suomijos sienos bolševikai 

sukūrė taip vadinamąją suomių — karelų so­
vietinę respubliką, prie kurios priskyrė ir 
paskutinio karo pasėkoje nuo Suomijos at­
plėštas sritis. Visi vietiniai gyventojai, iš­
skyrus čia jau gausiai importuotus rusus, yra, 
kaip ir Pabaltijo valstybėse, nepalankūs so­
vietams. Mus pasiekė žinios, kad ir čia vyk­
sta „nepatikimo antisovietiško elemento va­
lymai". Jie prasidėję vasario mėnesį ir nesą 
baigti netgi dabar. Suimta ir pašalinta iš pa­
reigų visą eilė partijos ir vyriausybės dar­
buotojų. pradedant pačiu ministeriu pirminin­
ku. Visi jie apkaltinti „nesilaikymu komu­
nistų partijos nustatytos ideologinės ir eko­
nominės linijos". Iš pareigų pašalinta visa 
eilė Miškų ministerijos valdininkų su pačiu 
miškų ministru už tai, kad neįvykdę sovietų 
nustatytos miško kirtimo ir išvežimo normos 
(iškirsta 78%, išvežta 67% viso plano). Sabo­
tažu apkaltinta visa eilė karelų suomių ge­
ležinkelio pareigūnų, teįvykdę 30—40% pla­

no. ’

„Valymai“ Estijoj tęsiami
Be tų valymų, apie kuriuos buvome rašę 

LIETUVYJE, Estijoje padaryta ir tebedaroma 
visa eilė naujų. Daug aukštų valdininkų bei 
komunistų pareigūnų buvo papildomai paša­
linta arba sutimta. RAHVA HAAL balandžio 
9 d. pranešė apie „išvalymą" Estijos TSR ko­
munistų partijos centro, iš kurio išmesti li­
kusieji senieji Estijos komunistų darbuotojai. 

| Ir šiuos valymus vykdąs draugas Panomaren-

vilktas sergąs socialistas Adomas McKinlay, 
kad užtikrinus partijai laimėjimą. Ji laimėjo, 
bet McKinlay mirė už kelių dienų.

Savaime aišku, kad tokioms sąlygoms esant 
vyriausybės darbas yra nepaprastai sunkus. 
Ministerial negali atsiduoti savo pareigom, 
nes jie yra ir parlamento nariai, atseit visą 
laiką turi tupėti posėdžių salėje. Dėl tokios 
būklės, vienkojis maitinimo ministeris Mau- 
rce Webb nutarė nevažiuoti namo. Jis savo 
kabinete pasistatė karinę lovelę.

Bet Attlee ir negalvoja atsistatydinti, jei 
kartą ar kitą jo partija bus mažumoje. Mat, 
Anglijoje nėra rašytos konstitucijos, todėl jį 
niekas negali priversti laikytis vien formalu­
mų raidės.

Parlamentarinės teisės žinovai ginčijasi, kas 
gi būtų, jei Attlee nuolat negautų daugumos. 
Tada jis, žinoma, galėtų karaliui pasiūlyti 
paskelbti naujus rinkimus. Tačiau ar karalius 
Jurgis VI būtinai turi taip padaryti?

„Ne" — rašė lordas Simonas, — buvęs lor­
das kancleris ir dabar konservatorių šalinin­
kas atvirame laiške „Times" redakcijai. Jo 
nuomone, tada karalius galėtų paprastai pa­
vesti naują vyriausybę sudaryti Churchilliui. 
Žinoma, socialistai tokiems teoriškiems sam- 
protavmas karštai prieštarauja. Girdi, tai bū­
tų „šaltas" perversmas. Jei taip būtų, tai 
reikštų karaliaus įtraukima į politinę kovą, 
o ją sektų -ir priešmonarchinis judėjimas.

Tačiau tai tik teoretikų ginčas. Aplamai 
paėmus, visa Anglija tiki, kad karalius visa­
dos paskelbs naujus rinkimus, jei jam tai pa­
daryti pasiūlys Attlee. O tą padaryti minis­
teris pirmininkas gali po kokio pralaimėjo 
Zem. Rūmuose ar kokiu kitu momentu, ku­
ris jam atrodys taktiškai geras. Manoma, kad 
jis taip padarys jau rudeniop. Svarbiausia, 
jog dabartinėm sąlygom esant sunku tikėti, 
kad kuri nors partija per naujus rinkimus 
gautų rimtesnę persvarą. Konservatoriai sten­
giasi savo pusėn patraukti liberalus, kurie 
per paskutinius rinkimus surinko net 2,5 mi­
lijonus balsų, bet pravedė tik 9 atstovus. Mat, 
jų šalininkai tik retoje rinkimų apylinkėje 
turi absoliučią daugumą, reikalingą atstovui 
pravesti. Jei liberalai tose apylinkėse, kur 
negali pravesti savo atstovų, balsuotų už 
konservatorių kandidatus, paskutinieji galėtų 
turėti daugumą Zem. Rūmuose.

Britai įsileis 2000 DP
D. Britanija sutiko įsileisti 2000 DP iš Vo­

kietijos. Įvažiavimo sąlyga: D. Britanijoje 
gyveną giminės, draugai ar pažįstami kvie­
čiamajam turi garantuoti butą ir išlaikymą.

Šituo pranešimu turėtų susidomėti tie mū­
sų tautiečiai, kurie iš Vokietijos nenumato 
galimybių kur kitur išvykti. Net ir moterys 
su vaikais šio pranešimo neturėtų be dėmesio 
praleisti. Neseniai „B. Lietuvyje" teko skai­
tyti iškeltą sumanymą, kad Britanijoj gyve­
ną lietuviai vyrai, vedybų tikslu, turėtų mo­
terų ieškoti ir tarp tų lietuvaičių, kurios bū­
damos su vaikais, negali iš Vokietijos niekur 
išemigruoti. Buvo pabrėžta, kad tuo būdu 
būtų atliktas svarbus artimo meilės, gailestin­
gumo reikalas ir sukurta daugiau lietuviškų 
šeimų.

Susižinoti su D. Britanijoje gyvenančiais 
lietuviais reiktų tuojau, nes įleidžiamųjų DP 
skaičius yra labai mažas, palyginus su D. 
Britanijon nuvykusių įvairių tautybių DP 
skaičiumi, kuris siekia per *80.000. Artodo, 
susižinojimo reikalais su D. Britanijoje gy­
venančiais lietuviais, nesant kitos galimybės, 
galima būtų pasinaudoti ir D. Britanijos Lie­
tuvių Sąjunga: 2, London Mews, London St. 
London, W. 2.

ko, kuris čia turįs neaprėžtą galią. Naujais 
Estijos TSR komunistų centro komiteto vado­
vais paskirti: D. Kuzmin, Gelberg ir A. Ja- 
kobson. Pastarasis yra rašytojas, apdovano­
tas Stalino premijomis. Gelberg, žinomas Har- 
ju apskričio komunistų veikėjas, specialiam 
reikalui dabar atkeltas iš sostinės. „Kritusių­
jų" ar suimtųjų tarpe minimos netgi kelios 
iš Maskvos kiek seniau atsiųstų komunistų 
pavardės, kurie greitai prisigėrę vakarų dva­
sios ir todėl reikėję pašalinti. Išmetimo mo­
tyvai: visi jie palaikę Estijos buržuazinius 
nacionalistus bei fašistus, buožes. Be to, jie 
nevedę klasinės kovos pagal Maskvos nusta­
tytas instrukcijas. O „Estijos Bolševikas" pa­
žymi, kad netgi „atsiradę kai kurių ideolo­
ginių skirtumų". Reikia manyti, kad čia norė­
ta juos apkaltinti dabar taip populiariu „ti- 
tizmu“.

Talino radijas balandžio 30 dieną pranešė, 
kad valymų banga palietusi ir kolchozus. 
„Buržuaziniams nacionalistams ir čia neturi 
būti vietos!"

Labai galimas dalykas, kad estai pasyviu 
būdu priešinosi kolektyvizacijai. Tremtyje gy­
venantieji estų veikėjai spėja, kad šių „va­
lymų" pasėkoje vykę naujos gyventojų de­
portacijos, nuo kurių nukentėjęs netgi bolše- 
vikuojantis elementas.

Laikraštį žudo
tas kuris laiku neatsiskaito
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Vertingiausią tremties knygą paskaičius Lietuvii’-Latvty Vienybės konferencija
Niūrias tremties dienas paskutiniu laiku 

gerokai nuskaidrino nauja lietuviškoji knyga, 
kurių vis mažiau beišleidžia mūsų leidyklos. 
Į lietuvio tremtinio biblioteką buvo įdėtas 
iki šio laiko vertingiausias leidinys iš visų 
išleistų tremtyje — Prof. A. Šapokos reda­
guota LIETUVOS ISTORIJA.

Pats veikalas mums žinomas ir gerai pažįs­
tamas, nes dvi jo laidos (Švietimo M-jos ir 
„Mūsų Vilniaus") buvo išėjusios Nepr. Lie­
tuvoje, Kaune. Istorijos rankraštis — kolek­
tyvinis kelių mūsų istorikų sutartino, ilgo ir 
planingo darbo vaisius. Pirmasis skyrius — 
mūsų tautos valstybinio gyvenimo pradžia - 
parašyta istoriko J. Jakšto. Antrasis laiko­
tarpis — iki Gedimino dinastijos pabaigos — 
Dr. Z. Ivinskio, tęsinys iki nepriklausomos 
valstybės galo — Dr. A. Šapokos. P. Šležas 
patiekė visą medžiagą apie Lietuvos gyveni­
mą carų valdymo laikais, P. Klimas — apie 
nepriklausomos valstybės atstatymą ir nepri­
klausomybės laikotarpį. Veikalas baigiamas 
maždaug 1936 m. N. Lietuvos gyvenimo įvy­
kiais. Didžiulėje, per 700 puslapių veikalo 
apimtyje, čia turime vienoje vietoje beveik 
viską, kas reikalinga apie savo tautą ir gar­
bingą valstybės praeitį žinoti kiekvienam lie­
tuviui tremtiniui.

PATRIOS — šio monumentalaus veikalo 
leidėjo — darbas, kaip matyti iš leidyklos už­
baigos žodžio III-jai laidai, nebuvo lengvas. 
Veikalo spausdinimo darbas truko daugiau 
kaip dvejus metus. Nesant reikiamų šriftų ir 
galimybių spausdinti spaustuvėje, neturint 
tinkamo egz. originalo, buvo pasirinktas bran­
gus ir pavojingas, bet vienintelis, kelias — 
spausdinti veikalą brangiu ofseto būdu. Ypa­
tingai nelengva buvo perduoti apie 400 ilius­
tracijų, neturint jų gerų originalų. Ir jeigu 
juos LIETUVOS ISTORIJOJE mes matome 
šviesius, ryškius ir dar net aiškesnius kaip 
pirmoje dviejose laidose, tai tik todėl, kad 
buvo padėtos visos pastangos juos iš naujo 
atgaminti, perpiešti. Išvadoje susidarė daug 
išlaidų, kurias turėjo pakelti nepiniginga PA- 
TRIJA. Šauktasi lietuviškosios knygos bičiu­
lių — jos ištikimiausių pirkėjų pagalbos. Pre­
numeratos būdu pavyko surinkti dalį lėšų, 
kurių toli gražu nepakako veikalui išleisti. 
Nesąžiningi platintojai — mūsų kultūrinio 
gyvenimo žiurkės — čia taip pat pridėjo savo 
ranką, nusinešdami dalį surinktų pinigų. Ma­
lonu bent tiek, kad leidyklai ir jos bendra­
darbiams pavyko susirasti užsienyje rėmėjų. 
Vienu iš tokių minimas Amerikos lietuvis p. 
Juozas Klukenskis, paskolinęs 1.000 dolerių 
ir du nelietuvių tautybės — kilnūs amerikie­
čiai Mrs. Sarah Karl Miller ir Mr. Karl, su­
teikę besąlyginę paskolą, netgi nepaėmę jo­
kių garantijų. Jų geros širdys, be abejonės, 
jaudina kiekvieną Lietuvos Istorijos skaity­
toją.

Tekstas atspausdintas lygiai toks, kaip pir­

mose laidose. Kiek gaila, kad spausdinant fo­
tografiniu būdu, nebebuvo galima pataisyti 
kai kurie pasikartoję netikslumai ir įdėti rei­
kalingi papildymai, netgi ištaisyti kad ir ne- 
perdaug gausios korektūros klaidos. Tačiau 
visa tai nesumažina knygos vertės, ypač, kad 
knygos pabaigoje patiekti labai gražiai iš­
spausdinti priedai: visa eilė senovės doku­
mentų kopijų nuotraukų, gausūs senųjų Lie­
tuvos monetų pavyzdžiai ir kelių spalvų trys 
Lietuvos žemėlapiai, vaizduojantieji Lietuvos 
valstybės teritoriją įvairių amžių metu. Skai­
tytojui, ypač bibliografui ir svetimtaučiui, 
pravers ir smulkus knygos turinys anglų kal­
ba, kurio nebuvo pirmose laidose (viso 10 
puslapių).

Dail. V. K. Jonynas puikiai apipavidalino

Rašytojų
Po Bostone įvykusio rašytojų suvažia­

vimo nebeturime jau nei Amerikos Lietu­
vių nei Tremtinių Rašytojų Draugijų, o 
turime tik Lietuvių Rašytojų Draugiją, ku­
rios nariais gali būti (ir yra) lietuviai ra­
šytojai, gyveną bet kuriame pasaulio kraš­
te. Narių draugija tuo tarpu turi apie 90.

Kultūros Fondo klausimu rašytojai šį 
kartą nedaug tenutarė: Clevelandui ir Bos­
tonui siūloma sudaryti KF apygardas ir 
tuo būdu plėsti pradėtą veikimą. Tačiau 
dėl Kultūros Fondo centro nei nutarimo, 
nei paraginimo, nei pasiūlymo nematyti, O 
tas centras lyg ir yra ir tuo pačiu metu 
jo lyg ir nėra...

Literatūros premiją suvažiavimas taip 
pat įsteigė. Žinoma, tuo tarpu dar labai 
abejotinai įsteigė, nes nežinomas nei tik­
ras tos premijos dydis (pageidaujama bent 
500 dolerių), nei iš kur bus sudaryti pini­
gai tai premijai.

Nutarta išleisti ir draugijos organą — 
literatūros žurnalą, kuris pasirodytų bent 
kas trys mėnesiai.

Valdybai pavesta išleisti instrukcijas, kaip 
steigti draugijos skyrius — rašytojų klubus 
atskirose vietovėse.

Šių nutarimų, kurie tuo tarpu dar yra 
platoniškų pageidavimų laipsnyje, įvykdy­
mas pareis nuo naujosios valdybos ener­
gingumo, kurią sudaro J. Aistis, J. Tyslia- 
va, St. Santvaras, B. Brazdžionis, F. Kirša.

Pranciškonii veikla JAV
JA Valstybėse yra įsikūrusi lietuvių pran­

ciškonų Šv. Kazimiero provincija, kuri di­
džiulėje pasaulio pranciškonų šeimoje vei­
kia kaip savistovus vienetas. Jai priklauso 
4 vienuolynai, kuriuose yra virš 50 narių. 
Tėvų pranciškonų veikla nesiriboja vien 
religine, sritimi. Ji apima kartu tautinę ir 
kultūrinę veiklą. Tėvai pranciškonai Ame­
rikos lietuvių tarpe veda misijas, reko­
lekcijas, administruoja vieną parapiją. Jie 
leidžia religinį žurnalą „Varpelį“, kultūrinį 

šią knygą, nupiešdamas specialų aplanką (tri­
jų spalvų).

Suskausta širdį paskaičius įrašą VI pusla­
pyje: „Šio veikalo išleista 2.500 egzemplio­
rių . . ." Norisi tuojau paklausti, — kodėl gi 
ne 10.000? Argi mes įstengsime greitai iš­
leisti šio veikalo IV-ąją laidą? Ar gi šios 
knygos nereikės lietuvių tremtiniams, jų vai­
kams, argi ji nebus kiekvieno tremtinio kny­
gų lentynoje ar kuprinėje? Deja, PATRIJA tik 
tiek įstengė, daugiau pritrūko kvapo . . .
Tonui Jonui Lenktaičiui, PATRIOS savinin­

kui ir vieninteliam, kuris ryžosi išnešti to­
kią sunkią leidimo naštą, apsikrauti didžio­
mis skolomis, tenka čia ištarti nuoširdi mūsų 
visų padėka, nes jeigu ne jis, LIETUVOS IS­
TORIJA šiandien nepuoštų tremtinio knygų 
lentynos. (K) 

žurnalą „Aidus“ ir politinį savaitraštį 
„Lietuvių Žinias“. Leidžia taip pat įvairaus 
turinio knygų. Ruošiasi įkurti savo spaus­
tuvę.

Provinciolas Tėvas Vaškys neseniai lan­
kydamasis Romoje pareiškė Vatikano radi­
jo lietuvių valandėles vedėjui, kad jau 
ciamas naujų narių trūkumas. Jeigu būtų 
daugiau Tėvų, būtų galima veiklą dar pla­
čiau išplėsti. Ypač būtų galima daugiau 
jėgų skirti Kanadai, kur dabar yra vienas 
lietuvių pranciškonų vienuolynas, priklau­
sąs Šv. Kazimiero provincijai. Tėvo Pro- 
vinciolo manymu, jauni lietuviai kunigai, 
norėdami daugiau pasitarnauti lietuvių 
tautiškumo išlaikymui, turėtų stoti į lietu­
vių vienuolynus. Mat, apskritai Amerikos 
vyskupai nėra linkę kurti tautinių parapi­
jų. Stengiamasi laikytis amerikoniškos tau­
tiškumo politikos. O vienuolynai nuo vys­
kupų nedaug tėra priklausomi. Čia viską 
tvarko provinciolas, turįs vyskupo teises. 
Už tai iš lietuviškųjų vienuolynų veiks­
mingiausiai gali tekėti galinga tautiškumo 
srovė. — Galiausiai Tėv. Provinciolas buvo 
paklaustas, kas įvyktų su Amerikos lietu­
vių pranciškonų Šv. Kazimiero provincija 
susidarius galimybei grįžti į laisvą Lietuvą. 
Tėv. Provinciolas atsakė, kad ji liktųsi at­
skira savarankiška provincija, tačiau glau­
džiai bendradarbiautų su provincija Lietu­
voje ir, žinoma, jai padėtų atsikurti.

♦ Ateitininkų, gyvenančių JA Valsty­
bėse, suvažiavimas šiais metais įvyks 
Pittsburghe, Pa.

900-tasis A. L. BALSO numeris
Gegužės 11 d. išėjo 900 tasis „Argentinos 

Lietuvių Balso“ numeris. Pirmieji nume­
riai buvo spausdinami rotatorium, o dabar 
jau renkama savo Ktrotipu, netrukus bus 
spausdinama ir nuosavoje spaustuvėje. 
Laikraštį nuo pat pradžios leidžia Pr. 
Ožinskas, o redaguoja K. Norkus.

Artinasi liepos 1 d., kada išsispręs ne tik 
vien DP stovyklų, bet ir daugelio jų gy­
ventojų likimas. Nebojant nežinios ir emi­
gracijos karštligės, Latvių-Lietuvių Vieny­
bės metinė delegatų konferencija gegužės 
14 d. Hamburge galėjo pasidžiaugti gausin­
gu dalyvių skaičiumi. Buvo atvykę delega­
tai iš beveik visų Vokietijos skyrių ir ge­
rokas būrelis svečių. Konferencijai, kurią 
atidarė ilgametis LLV pirmininkas mag. hist. 
Julijs Bračs, vadovavo naujai įsteigto Ham­
burgo skyriaus pirmininkas Iz. Sragauskas. 
Iš išsamaus Centro Valdybos pranešimo pa­
aiškėjo, kad nors kai kurie skyriai likviduoti 
dėl stovyklų perkėlimo arba likvidacijos, ta­
čiau likusieji dar visai gaivūs ir veikia to­
liau. Tvirti skyriai Anglijoje, nesenai įsikū­
ręs pirmas skyrius Kanadoje, steigimosi sta­
dijoje pirmi skyriai JAV ir Australijoje. Or­
ganizacinį darbą šiuo metu labai trukdo ne­
aiški ir nepastovi stovyklų ir jų gyventojų 
padėtis. Tačiau kaip tik paaiškės tolimesnės 
gyvenimo sąlygos, atgis ir veikla.

Konferenciją nuoširdžiais žodžiais sveiki­
no LAS ir estų atstovai, pabrėždami vieny­
bės judėjimo didelę reikšmę pavergtųjų Bal­
tijos tautų išlaisvinimo kovoje ir apibūdin­
dami LLV kaipo realų žingsnį į tikrą ben­
dradarbiavimą.

Svarstant tolimesnį veikimo planą, konfe­
rencija priėmė eilę svarbių nutarimų. Ka­
dangi nenumatoma, kad LLV aukščiausioji 
instancija — delegatų konferencija artimiau­
sių metų bėgyje negalės susirinkti dėl perdide- 
lio skyrių ir narių išsklaidymo, — tai atei­
tyje visi svarbesnieji klausimai bus spren- 
džami raštu. Centro Valdybai pavedė pa­
ruošti šiam reikalui atitinkamą instrukciją, 
laikantis jau latvių skautų paruoštos pa­
našios instrukcijos. Taip pat nutarė, renkant 
LLV aukščiausius organus, neberinktį jiems 
kandidatų bei substitutų, bet išstojus kuriam 
iš jų, papildyti sąstatą kooptacijos keliu.

Ypatingai svarbus nutarimus apie organi­
zacijos centrinių organų dislokaciją. LLV 
centras ir toliau pasiliks Europoje, kur veiks 
Centro Valdyba penkių narių sąstate (įskai­
tant pirmininką). Kiti keturi nariai veiks JAV 
kaipo Centro Valdybos Amerikos delegaci­
ja, pasilaikant sau tam tikrą savistovumą. 
Visus svarbiausius klausimus, kurie reika­
lauja plenumo, išspręs raštu. Europoje pasi­
liks ir Centro revizijos komisija ir garbės 
teismas. Pakeičiama ir narių mokesnio surin­
kimo tvarka.

Amerikos kontinento centras numatomas 
Clevelande, Australijos — Melburne, kur jau 
gyvena Centro Valdybos atstovai.

LLV pirmininku vienbalsiai išrinktas ik­
šiolinis — mag. hist. Julijs Bračs. Centro 
Valdybos Europos centro nariais išrinkti: 
Maž. Lietuvos Tarybos pirmin. E. Simonaitis, 
Šlezvig-Holsteino ir Žem. Saksonijos apy­

gardų lietuvių atstovas Pr. Zunde, filologas 
N. Namnieks ir stud. jur. B. Maikovskis. 
Amerikos delegacijon: dr. ing. A. Nasvytis, 
pulk. A. Macelis, rašytojai O. Liepinš ir Etn. 
Skujenieks. Centro revizijos komisijon: dir. 
J. Glcmža, A. Traumanas ir A. Kivitis. Gar­
bės teisman: inž. Spr. Paegle, inž. Ž. Per- 
kons ir lituanistas A. Mažulis.

Motinos diena Belgijoje
Gegužės 7 d. Lieže-Tilleur paminėta Moti­

nos Diena. Pamaldas atlaikė kun. Pr. Gaida. 
Pamaldų metu buvo padaryta rinklia Sibiro 
tremtiniams. Po pamaldų „Concordia" salė­
je su-mas pradėtas tylos minute pagerbiant 
žuvusias motinas. Sugiedojus „Lietuviais mes 
esame gimę", p-lė St. Mironaitė kalbėjo apie 
lietuvę motiną; mažieji padeklamavo, padai­
navo ir motinoms įteikė gėlių. Buvo suvai­
dintas scenos vaizdelis „Motinos kapas“. 
Koncertinėje dalyje atlikta programa smuiku, 
akordeonu ir gitara. Vyrų kvartetas ir due­
tas padainavo keletą lietuviškų dainų; 4 po­
ros šokėjų pašoko tautinių šokių. Pasibaigus 
pragramai CV pirmininkas ir švietimo vado­
vas padarė informacinį pranešimą.

Pažymėtina, kad vyrų kvartetas, pirmą 
kartą 1947. XI. 1 Lieže belgų publikai da­
vęs koncertą, dabar pasirodė paskutinį kar­
tą, nes jo dalyvis K. Gegieckas jau turi vizą 
Kanadon, o J. Sadauskas Argentinon.

Minėjimui vadovavo Liežo apylinkas pirm. 
Pr. Sekmokas.

S. Paulauskas.

Argentinoje
Nors gegužės mėn. Argentinoje primena 

daugiau lietuvišką lapkričio mėn. — vėjas 
drasko pageltusius medžių lapus ir dažno 
lietaus lašai vilgo žemę. Argentinos lietu­
viai sekdami iš tėvynės atvežtą tradiciją, 
gegužės pirmąjį sekmadienį mini „Motinos 
dieną“.

Šiais metais šios dienos minėjimas pra­
dėtas 8 vai. 30 min. specialia lietuvių radi­
jo valandėlės programa. Aušros Vartų 
bažnyčioje buvo atlaikytos pamaldos, o po 
pietų parapijos salėje įvyko minėjimas su 
paskaitomis ir G. Hauptmanno dviejų 
veiksmų dramos „Hanelė“ vaidinimu. Vei­
kalą paštete ir svarbiausią rolę vaidino B. 
Kerbelienė. Gaila, kad dalis čia išaugusio 
jaunimo laikėsi nerimtai ir savo elgsena 
erzino kitus žiūrovus. Šį minėjimą buvo 
suruošusi moterų draugija „Birutė“, kuriai 
vadovauja Kerbelienė. Sekantį sekmadienį 
„Motinos dienos“ minėjimą buvo suruošęs 
„Argentinos Lietuvių Balsas“. Koncertinėje 
dalyje dalyvavo smuikininkė EI. Kuprevi- 
čiūtė, pianistas A. Kuprevičius, Narbutie­
nė, Ožirskienė, Zavickienė, Martinenaitė ir 
Ig. Andrijauskas.

Minėjimas baigtas jaukiu pobūviu.
L. Kančiauskas.

August Gailit

Liepsnojanti širdis
Nuėjus, ji vėl atpasakojo įvykį tiksliai ir 

esmingai.
Kapitonas Skallė, rūstokas vyras, ilgai 

traukęsis okeanais ir jūrom, žvarbių vėjų nu­
pūstu veidu vario rudume. Jo balsas aštrus, 
išraiška pastovi, akys dairosi, lyg baiminda­
mosi — jose nematyt nei šilumos, — nei 
mandagumo. Bet kai tokia mergaitė, kaip 
paukštukas dviem aštriais keliukais įšoka 
glėbin ir mažos rankytės įkimba skaudžiai 
barzdom ir senasis ruonis pavirsta linksmu 
vaiku ir nieko prieš ją negali pradėti.

„Nagi, nagi", prataria jūreivio rimtim, „tai 
išgyvenai avariją? Už kokią sumą laivas ap­
draustas? Ar dispečeris nustatė nuostolius? 
Ar turi su savim polisą ir langų knygą?“

Mažoji Kaja pliekė rankutėmis tėvo sau­
jon — linksmas pliaukštelėjimas.

„Visi popieriai tvarkoje — čia jie!" Sako 
ji rimtai. „Avarijos išlaidos siekia 1.000 sva­
rų. Prašau išmokėti!"

„Oho! — iššvilpia kapitonas Skallė. „Di­
dėlis pinigas, labai didelis pinigas, pažiūrė­
sim, ar kasoje iš viso turim tiek pinigų. Ar 
nepriimtum atlyginimą kita valiuta?"

„Tvarkoj!" sako Kaja.
’,Tai reiškia — tūkstantis kapeikų?" — 

klausia tėvas.
„Tvarkoj!"
Kapitonas Skallė išsiima piniginę ir įteikia 

dukrai dešimtuką. Gi tuoj įvyksta tai, ko ka­
pitonas mažiausia tikėjosi — mergaitė įki­
ša pinigus Juozo kišenėn. Aišku, draudimo 
suma priklauso jam, sutvarkiusiam laivo gel­
bėjimo darbus. Juozas iš baimės prakaituoja, 
nesusigaudo, ką sakyti ir duoda pinigus 
Skallei.

„Ne, tokio susitarimo nebuvo!" — šaukia 
mažoji Kaja. „Mūsų bankas yra garbingas, 
savo pinigus išmoka tvarkingai. Tas reikalas 
sutvarkytas".

Kapitonas Skallė numoja ranka. Jam toks 
žaidimas nebepatinka — jis supyksta ir iš­
sijudina konservų fabriko link. Sutinka atei­
nantį darbininką, sulaiko jį ir taria: —

„Taip, ką aš norėjau sakyti? Velniai žino, 
kas čia darosi su tuo bizniu, išlaidos ir iš­
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laidos, Jei reikalai taip tęsis, sustos kaminai 
rūkę. Bankrotas, grynas bankrotas šaiposi 
man iš visų pusių."

Jis pagalvojo dar, staiga pasuko į kontorą, 
įsipylė stiklą degtinės. Nuo ko tai priklauso, 
kad jis nieko nepajėgia prieš tą mergaitę?

Gi mažoji Kaja netikėtai buvo suradusi sau 
draugą.

O, tai puikaus vyro būta, vyro, sugebančio 
atburti net okeano laivą vandeny. — Bet ar 
jis mokėjo mauroti, kaip karvė? Ir piešti to­
kį raguotį, su nagais ant kojų, beždžionės 
uodega, spjaudantį ugnį ir skystą smalą? Ar 
jis galėjo surasti kiaulės pūslę, privilti žir­
nių ir pririšti katei prie uodegos? Ar jis mo­
ka vairuoti laivą kaip tikras vyras ir audrin­
gą dieną? Ir rūkytą žuvį taip suvalgyti, kad 
ašakos liktų stačios lėkštėj? Ir vaikus kurti 
— daug iš karto, berniukų, sakysim, dešimt 
ir mergaičių maždaug tiek pat, kad Kaja tu­
rėtų žaidimui draugių ir šokiams partnerių, 
ką erzinti ir badyti. Pe, ar tai vyras. Moka 
tik smuiku groti ir paparčio šešėly pasaką 
sekti. Ne — visa tai nežavi Kajos, ■ nei kiek. 
Ir nusivylusi ji nueina.

Bet po trumpo laiko ji sugrįžta.
Te berniukas dar griežia, gal patiks Ka­

jai — nors truputį, trupučiuką.
Tokį žaismą ji tikrai girdėjo pirmą kartą, 

nes jos akys išsiplėtė iš nustebimo ir ma­
žoji burnytė liko ilgą laiką prasižiojusi. Jos 
pečiai pradėjo trūkčioti, greit ji sudaro tei­
singą ritmą, atsistojo ir pradėjo suktis. Ji 
pradėjo daryti nuostabius judesius, pakel­
dama rankas virš galvos, mėtant kojas, gi 
mažasis kūnelis stiebėsi vis aukštyn ir 
aukštyn. Ji degė kažkokioj neišaiškinamoj 
vaikystės ekstazėj, kuri baigėsi tik jai jėgų 
nustojus ir parkritus žemėn, sunkiai alsuo­
jant ir, kaip iš miego pabudus, praveriant 
plačiai akis.

Kas tai buvo? Ji iš tiesų atsistojo, priėjo 
prie Juozo ir baimingai, lyg glostydama, pa­
lietė smuiką. Jos lūpos trukčiojo, lyg ji jaus­
tų neišaiškinamą laimę, akyse dar baimė ir 
nuostaba netikėto išgyvenimo. Ji tarė: — 
„Pagrok dar!" Bet dabar ji nebešoko, tik; 

įdėmiai klausėsi akis primerkus. Bet iš dre­
bulių, perėjusių jos kūną, galėjai stebėti, 
kaip sunku jai išlikti ramiai. Muzika veržėsi 
jon kiekviena ląstele, cirkuliuodama trapiam 
kūne, kaip kraujas gyslose. O gi ji buvo už 
siūlo tampoma šokanti lėlė, atsidavusi rit­
mui ir melodijai ir lėkdama kaip vėjas leng­
vom kojom gaidų linijomis.

Vaikinas gi buvo burtininkas ir stebuklada­
ris, manė Kaja. Tokį reiktų pasilaikyti sau, 
bet kartu ir bijotis — šimts žino, kas jame 
slepiasi?

Bet su juo buvo ir nusivylimo.
Kartą jie iširklavo valtele jūron. Jie nesi- 

yrė toli, bet slinko pakrante, baidydami mie­
guistas žuvėdras nuo uolų ir klausydamiesi 
staigiai besiartinančio ošimo. Ir kai jau pa­
kankami buvo pasiirklavę, Kaja tarė: —

„Dabar daryk avariją!"
„Kaip tai — avariją?" nesuprato Juozas.
„Tu Dieve”, stebėjosi mergaitė „tu gi nieko 

neišmanai apie jūrininkystę! Kodėl esi toks 
kvailas? Laivai, pakankamai prisibūriavę jū­
romis, visad kenčia avarijas. Patenka, 
audron, gauna plyšius ir skęsta — tai žino 
gi skarmaluočiausias padauža!"

Ji buvo augusi kapitonų, šturmanų ir ma­
trosų aplinkoj ir tuo metu, kai vyrai gėrė 
ir plepėjo apie audras, avarijas ir savo nuo­
tykius pasaulio uostuose, mergaitė įdėmiai 
klausėsi pasakojimų. Ji pasisavino žargoną 
ir ypatingus išsireiškimus. Kai kartą batu­
kas atsimušė į akmenį ir puspadis nuskrido, 
ji piktai nusispiovė ir tarė: —

„Na, dabar su ta šatro partija vėl esam gra­
žiai rašale!" — arba, jei jau perdaug išdy­
kavusi laukė tėvo bausmės, sutraukė lūpu­
tes ir tarė: —

„Dabar turiu greit įhalzuoti slėptuvėn!"
O, taip, visi jūros reikalai jai buvo kaip 

ant delno, paprasti ir savaime aiškūs.
„Aš nemoku daryti avarijos!" sako Juo­

zas.
„Verks laivą ir avarija bus rankoj!" — 

paaiškino Kaja.
„Bet juk mes nuskęsim?"
„Aišku, kaip gi", — pritarė Kaja. — „Nu- 

gramzdėsim dugnan kaip akmens! Taip ir at­
sitinka su jūreiviais, kai buriuoja didžiuose 
vandenyse ir laimė jų nelydi."

Tačiau Juozas buvo tikras nemokša jūri­
ninkystėje, apie avariją jis nieko neišmanė 
ir nenorėjo skęsti. Todėl jis ir neapvertė val­
ties. c skubėjo irkluoti į krantą. O tada Ka- 

ja nusivylė. Tai šnypštukas, ne vaikinas, ir 
žemės žiurkė, net valties nemoka apversti — 
ko gi jis lenda jūron? Jei jau nenorėjo visai 
paskęsti — yra ir tokių bailių juokdarių —•' 
būtų bent pavertęs valtį ant šono. Būtų lai­
mėtas bent vienas baimės jausmas, vanduo 
būtų kiek įsisėmęs, — ak, ta baimė, riksmas 
ir tūpčiojimas! Taip Kaja parėjo namo su­
rauktu veidu, nei kartą nepažvelgusi į vaiki­
ną. Ir ji nebepasirodė nei toje, nei sekanšio- 
je, nei po sekančios dienos.

Juozas vienišas vaikštinėjo pakrante, kur 
dabar, staigiais audros šuoliais, plakėsi ban­
gos, šokdamos per uolas, laivų atramas ir 
žvejų tikiu mietus, puldamos kas kart pik­
čiau žemę. Kaip milžinai, baltom kudlotom 
barzdom, ėjo jos iš jūros gelmių sykiu su 
kauksmu ir švilpyne. Dangus siautė juoduose 
debesyse, siųsdamas vis dažnesnes ir galin­
gesnes lietaus pylas. Sušlapęs ir nelaimingas 
vaikščiojo Juozas, be tikslo klaidžiodamas ir 
šen ir ten. O kapitono Skallės kieme buvo 
pilka ir niūru. Net languose nesužibėjo nei 
viena šviesesnė dėmelė. Tik pušelės, karklų 
krūmai ir viksvos sukosi ir siūbavo bepro­
tiškai, silpnas galūnes lenkdami prie žemės. 
Juozas pasuko miško link ir ilgai klausėsi, 
kaip audra veržėsi per eglių galūnes. Tai bu­
vo nuostabus kaukimas, švilpimas ir siautė­
jimas, lyg botagams pliaukšint iš viso pa­
saulio šalių būtų suvarytos didžiulės kaime­
nės galvijų, baubdamos ir žemę knisdamos, 
lyg išduodsmos savo skausmą ir pražūties 
sopulį.

Kad taip čia būtų Kaja — kokio smagu­
riavimo teiktų audroj vaitojąs miškas. Jie 
palystų po papartim, prispaustų ausis prie 
žemės, ir Juozas pasakotų apie savo nuoty­
kius, kurie yra šimtą, ne, tūkstantį kartų 
baisesni už viso pasaulio vandenynų vandens 
žiurkių nuotykius kartu. Iš tiesų, o Dieve, 
nors štai — te Kaja pasižiūri į šį kelmą, čia 
jis nulaužė amžių senumo pušį ir drožė ra­
guotai pabaisai per kuprą, kai ji slinko jo 
įkyriai erzinti ir dūšios prašyti Ir štai, da­
bar dar matyti duobė, čia įsmigo pabaisa nuo 
gauto smūgio — o tada pasklido toks sie­
ros ir mėšlo kvapas, kad negera pasidarė.

O, pavyzdžiui, sekantis atsitikimas, kai jis, 
nieko pikto nenujausdamas, vaikščiojo miš­
ku ir staiga pateko papartyse, kur slėpėsi 
ragana, Snapuotė Vaikėdė. Tai bent buvo pa­
baisa — turėjo tik milžinišką gerklę ir pri­
kimštą pilvą. Kaip tik buvo beryjanti mažus 
vaikus, kauliukai trapėjo jos šnervėse, lyg 

rytų sausas šakas, bet Snapuotė Vaikėdė ne­
drįso paliesti Juozo — gal jos pilvas jau buvo 
kimšte prikimštas. Ji tik nešvankiai suriko 
ir pavertė vaikiną blusa. Ak, tai pasigailė­
jimo vertas to vabzdžio gyvenimas.

Ištisą dieną jis šokinėjo nuo stuomens 
ant stuomens ir tik vėlai vakare parėjo na­
mo. Tada jis įlindo motinos marškiniuos su­
šilti. Bet motina pajuto kutenimą, pabudo, 
įžiebė šviesą ir pradėjo ieškoti įkiruoklio. 
Mikliai šaudė motinos staigūs pirštai. Ak, tą 
baimę ir skausmą, kai pajuto motinos žu­
dantį naga ant savo žando. O motina links­
mai šūktelėjo — „Dėkui Jėzuitui, dar vienas 
nenaudėlis rankoj!" — Bet Dievo Sūnaus 
vardo pratarimas išvadavo Juozą iš burtų, ir 
staiga jis visu savo ūgiu atsistojo mielosios 
motinos akyse. „Ptu, velnias!" — nusis­
piovė motina ir vėl metėsi lovon.

Kaja netiki šioms pasakoms? Kodėl Kaja 
tokia beširdė?

Bet audra augo, ji laužėsi net į tankynę. 
Krūmai, papartys ir viksvos, stovėję ir besi­
klausę, pradėjo šokti, švilpti ir dejuoti sy­
kiu. Viskas buvo nerimo ir staigios spartos 
užgrobta, pulsuojančios gyvybės išsiveržta iš 
šaknų, net ir žemė siūbavo ir gaudė. Dažnai 
lūžo sausos šakos, krito, lėkė vėjo nešamos, 
vėl sustojo ir vėl pirmyn. Net žolių stiebe­
liai ir samanos lyg virte virė. Tūkstančiai 
garsų pripildė mišką, gal tai buvo vientisas 
skausmas, paveržęs gamtą?

Stebuklingieji garsai pradėjo pas Juozą 
tvarkytis ir rikiuotis, gimė skausminga ir 
nuostabi melodija, įkiri kaip biesas. Pradėjo 
jie bręsti jo sieloj, veržtis platyn ir siausti, 
nors dar neaiškūs ir beveidžiai, kaip drumz­
lina banga, bet jie jau gyveno, jau alsavo, jau 
veržėsi iš sielos ir reikalavo nepriklausomos, 
savystovios buities. Parėjęs namo ir ant po- 
pierio pasižymėjęs savo išgyvenimus, jis jau­
tėsi tik šalia stovinčiu ir nereikšmingu pa­
reigūnu, visai kuo kitu; koks tai neišaiškina­
mas įkvėpėjas ir įsakytojas vedė jį į tą 
nuostabų reikalą.

Taip gimė Juozo Marvos pirmoji kompozi­
cija, kurią jis pavadino „Skausmu" ir kurios 
motyvą, galingą ir didingą, jis vėliau naudo­
davo savo simfonijoms ir sonatoms. Ar ios 
atsiradimo kilmę aiškinti audra, skausmo il­
gesiu mažosios Kajos ar net vaizduote apie 
blusą, begaliniame sielos skausme šokinė­
jančia nuo stuomens ant stuomens, kad va­
kare parėjus ir įlindus į motinos šiltus marš­
kinius? (B. d.)
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Vykdys stovyklų pergrupavimus
iš pasikalbėjimo su BALFo dir. Europoje J. Valaičiu

Praėjusią savaitę BALFo direktorius Euro­
poje grįžo iš Austrijos, kur turėjo progos pla­
čiau susipažinti su tremtinių gyvenimo sąly­
gomis, ir patirtais įspūdžiais pasidalino su 
LIETUVIO bendradarbiu.

Dir. J. Valaičiui lankantis Austrijoje. Vie­
noje įvyko IRO posėdis, kuriame be visos 
eilės kitų pareigūnų, dalyvavo iš Ženevos 
atvykęs IRO gen. direktorius J. D. Kingsley. 
Šio posėdžio metu buvo nutarta Austrijos 
vakariniuose sektoriuose esančias DP sto­
vyklas pertvarkyti ta prasme, kad būtų eina­
ma prie jų skaičiaus mažinimo ir pergrupa­
vimo naujose vietovėse. Iki šiol Austrijos va- 
kariniose zonose tremtinių stovyklos buvo 
išmėtytos įvairiose vietovėse. Dėl emigraci­
jos sumažėjus tose stovyklose gyventojų 
skaičiui, dabar norima mažinti stovyklų skai­
čių rr jas telkti Salzburgo ir Linzo apylin­
kėse. Iš Vienos IRO įstaigos taip pat bus 
perkeltos Salzburgan.

Šiuo metu Austrijoje esančias DP stovyk­
la* lanko kun. Razminas ir renka žinias apie 
lietuvius, kurie neturi vilčių niekur išemi­
gruoti. Su Austrijos vyriausybe yra susitarta 
negalinčius išemigruoti tremtinius grupuoti 
didesnėmis stovyklomis. Pasibaigus IRO veik­
iat, tremtiniams stengsis pagelbėti tikybinės 
organizacijos. Jau dabar yra tariamasi su 
austrų tikybinėmis organizacijomis, kad jos, 
pasibaigus IRO globai, pasirūpintų neišemi- 
grubjančiais lietuviais tremtiniais. Lietuvių 
bažnytinė vyresnybė deda pastangų, kad pa­
silikusieji lietuviai neliktų be globos.

Pažymėtina, kad Austrijos vakariniose zo­
nose gyveną lietuviai, kurie tik gali išemi­
gruoti, jau yra visi aprūpinti darbo rr buto 
garantijomis. Tačiau jei kas kartais neturėtų, 
tesikreipia j BALFo atstovybę Mūnchenc ir 
jam garantija tuojau bus parūpinta. Iš viso 
Austrijoje lietuvių skaičius yra palikęs ne­
didelis, kuris nesiekia dviejų šimtų.

Tačiau kitų tautybių tremtinių skaičius 
Austrijoje dar gana didelis. Austrijoje esan­
čių tremtinių skaičiai tautybėmis šiaip atro­
do: pabaltiečių (lietuvių, latvių ir estų) 429, 
pirus 6 Baltijos kilmės žydai; jų skaičius bu­
vo didesnis, bet kiti ankščiau išemigravo; če­
kų 531 ir 455 Čekoslovakijos žydai; vengrų 
2695 ir 978 Vengrijos žydai; lenkų 1005 ir 
3092 Lenkijos žydai; rumunų 312 ir 426 Ru­
munijos žydai; ukrainiečių 2941, sovietinės 
Ukrainos 738 ir 8 žydai; jugoslavų 3223 ir 19 
Jugoslavijos žydų; nansenistų 1614; kitų 
įvairių tautybių 1320 ir 46 žydai. Iš viso 
Austrijoje IRO globą šiuo metu gauna 19.222 
tremtiniai, iš jų žydų tautybės yra 4033.

Praneškit savo adresą
. Nemažas skaičius lietuvių, kaip kad ir kitų 

tautybių, yra vadinamojo kietojo branduolio, 
negalį išemigruoti. Tikslus skaičius nustaty­
ti iki šiol nepavyko, nors BALFo atstovybė 
dėjo pastangų. Prieš kiek laiko stovyklų ko­
mitetams tuo reikalu buvo išsiuntinėti atitin­
kami blankai, į kuriuos turėjo būti surašyti 
toje apylinkėje gyveną lietuviai „kietabran- 
duolininkai". Tačiau dėl eilės komitetų nepa­
kankamo rūpestingumo žinios gautos nepil­
nos. Pastaruoju metu BALFo atstovybei Euro­
poje pavyko susitarti su IRO vadovybe ir ji 
sutiko dar kartą peržiūrėti „kietojo branduo­
se" atstovų bylas. Šiuo metu BALFo atstovy­
bė Europoje spausdina atitinkamus blankus, 
kuriuose pateikta visa eilė klausimų (vardas, 
pavardė; sveikatos būvis, išsilavinimas ir tt). 
Negalį išemigruoti tepraneša nedelsdami sa­
vo tikslų adresą BALFo atstovybei Mūnchene. 
Gautus adresus BALFo atstovybė pateiks IRO 
atitinkamai įstaigai, kuri pasiųs savo atsto­
vą pas kiekvieną ir jis turės progos dar kar­
tą pateikti apie save žinias (atsakyti į nus­
tatytos formos klausimus). IRO, turėdama to­
kias žinias, kreipsis į įvairius kraštus, ir 
siūlys pas save tokius asmenis paimti. Gi 
IRO organizacij-a iš savo pusės sutiks apmo-

Australija sumažimo DP kvotą
Mus pasiekė vieno didžiausių Australijos 

laikraščių — The Sydney Morning Herald iš­
karpa iš IV. 27 d. iš kurios matyti, kad Aus­
tralijos valdžia galutinai nusprendė DP imi­
grantų kvotą 1950 metams iš 100.000 suma­
žinti į 50.000. Imigracijos reikalams ministe­
rs Mr. E. H. Holt pareiškė, tai padaryta dėl­
to., kad DP imigrantų neįvažiuotų daugiau 
kaip britų imigrantų. Tačiau bene svarbiau­
sias dalykas, dėl kurio sumažinta kvota, esąs 
faktas, kad naujai atvykę į Australiją DP imi­
grantai nenorį asimiliuotis su vietos gyven­
tojais ir visą laiką laikąsi savo kalbos, tau­
tinių papročių.

1950 metams esanti nustatyta tokia imi­
gracijos kvota; britams — 100.000, įvairių 
tautybių DP — 50.000. olandams — 10.000, 
važiuojantiems atskiromis vardinėmis vizomis 
britams ir kitiems europiečiams — 40.000.

DP jungiami j vokiečiu ūki
TRO ir DP Division Britų Zonoje prade­

da pervesti stovyklų gyventojus į vokiečių 
8kį. Pradžia daroma Schleswig-Holsteine. 
Numatoma ligi 1950 m. birželio mėn. 10 d. 
stovyklas pervesti vokiečių administraci­
jai IRO rūpinsis emigruojančiais dar ir 
toliau Jos veikia pratęsta ligi 1950 m. ko­
ve roėrt 31 t: Dsr ‘.teaišku, ar IRO po bir- 
teik> mėn. d. ir toiiatt emigruojančius

keti tų asmenų įkurdinimą.
Tad dar kartą primenama visiems lietu­

viams, neturintiems vilčių išemigruoti, pasi­
naudoti proga ir nedelsiant pranešti savo 
adresą BALFuį, Miinchcn 27. Rauchstr. 20.

Gili priims 2000 tremtinių
Gegužės 20 d. į Ženevą atvyko iš Gili ko­

misiją, kuri parinks 2000 tremtinių, norinčių 
imigruoti į Cilį. Bus parinkimas daromas iš 
tremtinių tarpo, gyvenančių Vokietijoje. Aus­
trijoje bei Italijoje. Cili numato pas save įsi­
leisti mechanikų, elektro monterių, statybi­
ninkų, angliakasių, vandentiekio specialistų, 
pieno ūkio žinovų, sūrininkų, pritaikomojo 
meno dirbėjų ir namų ruošos darbininkų.

Kokia dabar Lietuvos metinė kvota?
Kadangi dalis buvusios Lietuvos kvotos 

paimama dabar vykdomam biiiui, šiuo metu 
Lietuvos metinė kvota tėra 119. Taigi tiek lie­
tuvių, užvedę emigracines bylas JAV konsu­
latuose, per metus gali į Ameriką Įvažiuoti 
remdamiesi Lietuvos kvota.

Pagal vykdomąjį bilių iki šiol į JAV įva­
žiavo jau arti 25.000 lietuvių. Praėjusią sa­
vaitę Mūnchene lankėsi NCWC New Yorke 
reikalų vedėjas Aloysius J. Wycislo. BALFo 
dir. Europoje J. Valaičiui jis pareiškė, jog 
NCWC sutartimis pasinaudojo didžiausias Sė­
tuvių tremtinių skaičius, palyginus su kito­
mis tautybėmis.

BALFas deda pastangų, kad nė vienas lie­
tuvis, galįs išemigruoti, neliktų be sutarties. 
Ir šiuo metu JAV vedama akcija, kad kuo 
daugiau lietuviams būtų parūpinta darbo ir 
buto garantijų.

Kvota bus išpildyta
Kai kas būgštauja, jog įvažiavimas Ameri­

kon galįs susitrukdyti, kai baigsis dabar vyk­
domo biliaus galiojimo laikas ir jei iki to 
meto neįsigaliotų naujasis Amerikon tremti­
niams įsileisti įstatymas. Toki būgštavimai 
neturi pagrindo. Net ir pasibaigus dabartinio 
biliaus galiojimo laikui pagal jį į JAV įvažia­
vimas ir toliau bus vykdomas, kol bus pilnai 
išpildyta kvota, t. y. kol tiek į JAV įvažiuos 
tremtinių, kiek įstatymu numatyta. Iki šiol 
įvažiavo 155.000 tremtinių.

Jau dabar yra aišku, kad negalės visi lie­
tuviai patekti Amerikon, kurie norėtų jon pa­
tekti. BALFo vadovybė deda pastangų, kad 
mūsų tautiečiai galėtų patekti į priimtines- 
nius kraštus, kur palankesnės įsikūrimo ga­
limybės. Atrodo, kad bus galima sudaryti 
sąlygos didesniam lietuvių skaičiui įkurdinti 
Kanadoje. Tuo reikalu jau dabar rūpinamasi.

Šalpos darbas sunkėja
Visos JAV esančios šalpos organizacijos

nusiskundžia, jog šalpos darbui sąlygos kas­
kart sunkėjančios. Amerikoje vis mažiau su- 
rėnkamtr' aukų šalpos reikalams. Šalpos or­
ganizacijos nusiskundžia, kad riuvykusiėji 
tremtiniai nepakankamai talkina šalpos or­
ganizacijų darbe. Reikia pažymėti, jog ir lie­
tuviai tremtiniai, nuvykusieji Amerikon, ne 
visi prisideda prie akcijos padėti Europoje pa- 
silikusiems savo tautiečiams. Tačiau kitos 
tąutybės savo naujaisiais ateiviais dar dau­
giau nusiskundžia. Amerikos visuomenė pas­
kutiniu metu taip pat jau nėra tiek paslanki 
aukoms, kaip kad anksčiau.

Kad aukų rinkimo darbas daugiau akty­
vėtų, šalpos organizacijos kreipėsi į IRO. 
prašydamos talkos. IRO organizacijai talki­
nant buvo pagaminta filmą Benamių Namai, 
vaizduojanti tremtinių gyvenimą stovyklose. 
Balandžio 29 viename iš didžiųjų New Yorko 
kino teatrų ši filmą buvo rodyta pirmą kar­
tą ir ji amerikiečiuose sukėlė didelį susido­
mėjimą. Tikimasi, kad ši filmą daug prisidės 
prie šalpos darbo pagyvinimo.

Tremtinių įsikūrimo stebėtojai
Yra sudaryta atitinkama komisija stebėti 

tremtinių įsikūrimą Amerikoje. Šios komisi­
jos siunčiami stebėtojai pareiškia, jog žymi 
dalis į JAV nuvykusių tremtinių geriau su­

maitins, ar juos maistu aprūpins vokiečiai. 
Seneliai, ligonys ir negalintieji emigruoti 
jungiami į vokiečių ūkį. Labar vyksta 
stovyklų perkėlimai ir žmonių pergrupavi­
mai. Schleswig-Holsteine stovyklų gyven­
tojai skirstomi ir keliami: Emigruojantieji 
į Lubecką, negalintieji emigruoti į Rends- 
burgą, seneliai į Varel/Oldenburg Land, 
dirbantieji į Hamburgo stovyklą. Kurie 
nenorėjo keltis iš savo stovyklų, atsisakė 
IRO globos ir liko savo senose vietose. 
Taip pat senose vietose buvo palikti ir iš- 
skrininguoti. Išskriningavimai Britų Zono­
je vykdomi ir toliau. Land Niedersachsen 
Vokiečių Vyriausybė nenori DP stovyklų 
su gyventojais paimti, kol Bundesregierung 
Bonnoje neišleidžia pabėgėliams užsienie­
čiams tvarkyti įstatymą. Šiuo įstatymu 
bus nustatomos Vokietijoj pasiliekančiųjų 
teisės ir pareigos. Vokietijos Vakarų Zonų 
Aukštoji Komisija pareiškė, kad šiame 
įstatyme būtų garantuotos pabėgėliams 
šios teisės: Darbo, buto, socialinio aprūpi­
nimo, šeimos, paveldėjimo ir kitos teisės, 
kurias turi vokiečiai.

14 mil. dokuirienti;
IRO paieškojimų įstaiga, kuri dar 

veiks iki rugpjūčio pabaigos, per savo 
veiklos metą yra 128.000-čiams tremtinių 
suradusi gimines. Be to, per tą laiką ji 
tremtiniams išdavė įvairių dokumentų 
14 milijonų.

geba pasinaudoti Amerikos laisve net už se­
nuosius amerikiečius. Tačiau pažymima, jog 
nemaža tremtinių jaučiasi svetimai. Vis dėlto 
kurie stengiasi persiimti naujojo gyvenimo 
sąlygomis, tie greit nugali pirmuosius įsikū­
rimo sunkumus. Bet yra ir tokių, kurie visai 
nesistengia prisitaikyti prie vietos sąlygų ir 
šiems kaip tik vyksta įsikurti sunkiausiai. 
Tokių, kurie nesistengia prisitaikyti prie 
amerikinių gyvenimo sąlygų yra nežymus 
procentas. Geriausios tremtiniams įsikurti są­
lygos esančios Illinojaus ir Pensilvenijos 
valstybėse. Šiose valstybėse didžiausias pro­
centas, palyginus su kitose įsikūrusiais, nau­
jų ateivių suradę geras darbo sąlygas.

Kiek Europoje paliks tremtinių
Nežiūrint visų IRO dedamų pastangų-gali­

mai daugiau tremtinių įkurdinti, birželiui pa­
sibaigus Vokietijos, Austrijos ir Italijos sto­
vyklose paliks apie 148.000 tremtinių. Jų tar­
pe apie 18.000 vadinamojo kietojo branduolio. 
Atrodo, kad mažiausiai 53.000 tremtinių vis 
dėlto turės palikti Europoje.

IRO vadovybė nusiskundžia, jog žymi dalis 
tremtinių, gyvendami stovyklose, nesistengė 
išmokti svetimų kalbų ir neįsigijo profesijos. 
Daug buvo progų mokytis amatų, tačiau to­
mis progomis pasinaudojo vis dėlto nepa­
kankamas tremtinių skaičius.

Dabar yra numatoma ruošti atitinkamus 
kursus amatų išmokyti invalidus, kurie netu­
ri vilčių išemigruoti. Be to. IRO Europoje sa­
vo dispozicijoje turi keletą ūkių. Yra svars­
tomas klausimas bandyti tuose ūkiuose įkur­
dinti neišemigruojančius tremtinius, kad jie, 
versdamiesi viena ar kita ūkio šaka, galėtų 
susidaryti pragyvenimo sąlygas.

Negrąžins į kilmės kraštus?
Prieš kurį laiką IRQ vadovybė buvo iškė­

lusi klausimą, ar nereikėtų protiniai nesvei­
kuosius tremtinius grąžinti į jų kilmės kraš­
tus, nes jiems tikrai nesą jokio pavojaus bū­
ti persekiotiems. Tai sužinojusios IRO dar­
bui talkinančios šalpos organizacijos pareiš­
kė griežtą protestą, motyvuodamos, kad pro­
tiniai nesveiki dažnais atvejais tokiais tapo 
kaip tik dėl bolševikų, kurie jiems suardė 
šeimas, padarė benamiais. Tuo tarpu į šį pro­
testą dar negautas atsakymas, tačiau tiki­
masi, kad IRO turėtų nuo savo ankstesnio 
sumanymo atsisakyti.

Spręs IRO likimą
Spalių mėnesį yra numatoma IRO sesija. 

Šioje sesijoje, atrodo, bus išspręstas tolimes­
nis IRO likimas.

Bet ir IRO veiklai pasibaigus, pasilikusiais 
Europoje tremtiniais toliau rūpinsis šalpos or-
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ganizacijos ir pagal savo išgales- stengsis 
jiems padėti ir palengvinti jų būvį. R. St.

Gauta BĄLFo siunta
Lietuvos Raudonasis Kryžius Europoje 

gavo BALFo siuntą iš Amerikos. Gauta 
120 maišų rūbų, 9 dėžės avalinės, 1008 sva­
rai kavos ir 2028 svarai riebalų. Rūbai bus 
dalinami visiems tremtiniams, gi kava ir 
riebalai numatoma skirti ligoniams, ypač 
džiovininkams, kurių yra apie 500.

Pažymėtina, kad šios siuntos stambiausi 
aukotojai yra Lietuvių Tremtinių Drau­
gija Philadelphijoje, paskyrusi 400 dol. ir 
BALFo 104 skyrius Uticoje 50 dol. Už šių 
aukotojų skirtas sumas pirkti riebalai ir 
kava.

C/Kariotekos s
Iš JAV ir kitur paieškomi šiame skelbime 

išvardinti asmenys, Ieškomieji ar apie juos 
žinantieji, malonėkite atsiliepti C. Kartotekai, 
kartu nurodant eilės Nr. ir įdedant reikiamą 
kiekį pašto ženklų atsakymui apmokėti.

Siųstį šiuo adresu: Miinchen 27, Rauchstr. 
20. C. Kartoteka.
184. Rectory St. Peter-s ieško Juozo Miku­

čio. Anelės Steponkienės-Mikutaitytės, 
kilusių iš Riešgalių kaimo, Katinėnų 
par. Tauragės apskrities.

185. Kun. Jonas Jutkevičius — ieško Juzės 
Tamulevičiūtės, gini. 1913 m. Mustei- 
kuose, Kabelių parapijoj. Ištekėjus už 
Juozo Tamulevičiaus. Bal. 3d 1934 m.

186. Boleslovas Urbonavičius — ieško Ar- 
dinsko Juozo, apie 25 mt. amž, kilusio 
iš Utenos miesto, ir Urbanavičiaus Me­
čislovo apie 40 metų amž., kil. iš Ro­
kiškio apskr. Panemunėlio vai. Lauku- 
pėnų km.

187. Slyžys — ieško Ginančio Juozo.
188. Br. Kulikauskaitė — ieško Marijonos 

Sodaitienės — Kulikauskaitės, gim. 1914 
m. Virbaly, Vilkaviškio apskr.

189. Mr. Joseph K. Bobinas — ieško savo 
brolio Justino Bobino sūnaus kilusio iš 
Dūkšto vi. Maliakalnio km.

190. Kazys Bačauskas ieško Zigmo Baraus­
ko gim. 1913 m. Paskutiniu laiku prieš 
karo pabaigą dirbo prie elektros linijų 
Oberhaugstett. Egenhausen, netoli Stutt- 
garto.

191. Gauti adresai:
Kazimierui Brazdatrskui.

Onutė G 1 e m ž i e n ė siunčia linkėjimus 
savo broliui dr. K., gyvenančiam kaž kur Ba­
varijoje, Dr. K. ar žiną apie jį prašomi kreip­
tis šio laikraščio redakcijom

M. Malvicienė gyv. Jordanbad b. Biberach 
ieško sūnaus Jono MALVICO gim. 3-čio rug­
sėjo 1921 metais.

j Apie perdėjimus
Teisme nesunku pastebėti, kad kiekvienas liudininkas vieną ir tą patį įvykį vis 

i truputį kitaip nupasakoja. Tai yra visai natūralu. Kiekvienam mūsų pasaulis kiek ki- 
j taip atrodo. Ir pažiūros laikui bėgant keičiasi. Žmonės, kurie nori puoštis neklai-

■ dingumo aureole, dažnai mėgsta ir praeities atsiminimus perdirbti pagal savo kurpa- 
; lį. Praeitį pritaikinti dabarties reikalavimams. Štai PRAVDA neseniai pranešė, kad

Maskvos-Engelso-Lenino institutas išleido naują Marxo veikalo „Kapitalas" laidą, j 
j iš kurios esą pašalintos visos klaidos ir neteisingi aiškinimai, patekę į pirmąją klasi-
> nę vokišką laidą. Iš patyrimo drįstame teigti, kad po kiek laiko bus rasta naujų klai-
> dų. Tuo keliu einant po keliolikos metų Marxas paskutinėje laidoje nerastų nė vienos 
i savo paties parašytos eilutės.

♦
Deja, turime konstatuoti, kad panašios taktikos, tik gal ne tokios konsekventiškos, 

j mėgstama ir pas mus laikytis. Kartojame, kiekvienam žmogui kiekvienas įvykis atrodo
• vis kitaip. Ir jis turi teisę pareikšti savo nuomonę! Bet blogiau, jei tai nuomonei nori-
• ma priduoti dogmos formą. Norima priversti ja tikėti.

Štai neseniai pasirodė dr. Šapokos redaguota LIETUVOS ISTORIJA. Ji, žinoma, I
■ nebuvo perdirbta „Kapitalo“ pavyzdžiu, bet tik pakartota nepriklausomybės laikais 
i išleistoji. Ir truputį gaila, kad kai kas joje nebuvo pakeista. Ne dėl dabarties reika- 
! lavintų, bet tiesos labui. Turime galvoje tik vieną jos skyrelį apie gruodžio 17 d.

■ perversmą. Aišku, apie jį rašant prieš 15 metų, gal būt ir nebuvo galima visai objekty- 
; viai pasisakyti. Tačiau ir tada, atrodo, galima buvo išvengti kai kurių perdėjimų, ku- 
J rie su istorijos vardu nevisai derinasi. Tarp kitko, tas skyrelis aiškiai įrodė, kad LIE- 
; TUVIS, skirdamas tiek daug vietos CHRONOSO atsiminimams apie Lietuvos parla- 
; mentarizmo pradžią ir galą, neklydo. „Oficialios" istorijos nupieštas vaizdas vargu ar
■ atitinka tikrenybei.

Šapokos istorijoje rašoma: „visos minėtos ir kai kurios neminėtos (kokios? — 
| red.) priežastys sudarė krašte tokią nuotaiką, kad daugelis pradėjo ieškoti kokios 
Į nors išeities . . . posėdis buvo pertrauktas grupės karininkų. Seimo atstovai iš kar- 
; to juos laikė išsišokėliais, bet, pamatę gatvėje kareivius, (1—red.), turėjo išsiskirsty- 
J ti . . . Viskas vėl ėjo legaliu konstitucijos keliu“. Toliau reikia padaryti išvadą, kad 

j legalu buvo iki to laiko, kada „krikščioniškos grupės atšaukė savo atstovus iš ka- 
| bilieto. Dėl to kilo vyriausybės konfliktas su seimu, ir seimas 1927 metais balan-
■ džio mėnesį buvo paleistas, o nauji rinkimai nebuvo paskirti". Atseit, čia jau sulau- 
Į žyta konstitucija. Apie to laikotarpio „legalumą“ jau rašė Chronos. Čia mes tik no- 
; rime pareikšti nusistebėjimą, kad ir bendroje istorijoje stengiamasi toli gražu ne is- 
' toriniais sakiniais tikrovę kad ir nedaug, bet vis tiek perdėti savo naudai.
r *

Žinoma, eilinėm brošiūrom negalima statyti tokių objektyvumo reikalavimų, kaip
• istorijai. Tačiau, mūsų galva, ir čia reiktų vengti nebūtinai reikalingų perdėjimų. Pa­

vyzdžiui neseniai viena katalikų institucija išleido jau Amerikon išvažiavusio kun.
i Ylos knygutę, kurioje begiriant katalikus ir lietuvius, iš užsimojimo pasakyta, kad tik J 
j katalikai gali būti . . . partizanai. Savaime aišku, kad tokie „deimančiukai" sttkar-

■ tina šiaip labai saldžiai parašytos brošiūrėlės skonį. Gal apie tą perdėjimą ir kalbėti 
j nevertėtų, jei tai nebūtų sistemos dalis. Mat, toks teigimas yra logiška išvada iš kai 
| kurių mūsų veikėjų teigimu, kad visos pasaulėžiūros veda į bolševizmą, išskyrus, ži-
; noma, katalikų. Atseit, kad tik katalikai yra rimti bolševizmo priešai. Ar tai ne dėl- 1 
j to, kad kartais vartojami metodai vra panašūs? Juk iki šiol daugiau buvo pagarsėję J 
j bolševikų partizanai, kurie pvz. vokiečių rytų fronte suvaidino gana nemažą rolę. Juk ] 
; kasdien skaitome spaudoje, kad pvz. daugiausiai prieš komunistus nusistačiusiame 
i didmiestyje — Berlvne antikomunistinėje laikysenoje pirmuoju smuiku griežia kaip 
i tik socialdemokratai, o kun. Ylai ideologiniai artimas Bavarijos krikščionių socialų 
i partijos vienas vadų, teisingumo ministeris J. Mūlleris, atrodo, teisingai pravardžiuo- j 
i jamas „Ochsensepp“, buvo vienintelis ne komunistinis veikėjas, kuris pasveikino ko- 

munistų propagandos sumetimais suruoštą VVN (nukentėjusių nuo nacių režimo) J 
kongresą Miinchenc, nors to surengimo charakteris niekam nebuvo paslaptis. Pats J

i Miilleris į priekaištus atsikirto: „su komunistais reikia tartis". Tos pačios nuomo- } 
I nės buvo ir vienas žymus katalikų politikas Lietuvoje! Tokių faktų yra labai daug. J 
i Todėl ir čia, mūsų nuomone, kalbant bendrais reikalais reiktų vengti visokių perdė- J 
i jimu. Dėl to bus visiems geriau. Le. JJ ■

Sv. Tėvo padėka
Mes jau buvome pranešę apie tai, kad Šven­

tasis Tėvas Pijus XII specialioje audiencijoje 
Romoje priėmė PI,B Vokietijos krašto valdy­
bos pirmininką p. Dr. Jurgį Balčiūną. Audien­
cijos metu lietuvių tremtinių vardu buvo įteik­
tas specialus adresas. Šiomis dienomis Vati­
kano Valstybės sekretorius Kardinolas .1. B. 
Montini, kuris praktiškai tvarko visus Baž­
nyčios reikalus, atsiuntė p. Balčiūnui tokio 
turinio laišką:

„Žinok, kad Šventajam Ganytojui buvo su­
teikta maloni proga pasidžiaugti, kai jis skai­
tė tavo atvežtą, puikiai meniškai atliktą raš­
tą, kuriame gražiai atsispindėjo pamaldumas.

celbimas Nr. 20
Suteikti žinių

Kanados Lietuvių Bendruomenės Rouyn - 
Norandos Apylinkė 1950 m. ;•••.•'‘s motinos 
dienos proga yra surinkusi drabužiu ir mais­
to.

Bendruomenė prašo visų lietuviškų stovyk­
lų vadovų, taip pat ir Mažosios Lietuvos Ta­
rybos pirmininko, suteikti kuo greičiausiai 
šelptiniausių motinų, našlių su vaikais ir se­
nelių sąrašus, pažymint vardą, pavardę, am­
žių. vaikų lytį ir amžių ir adresą.

Žinios reikalingos individualiai pakietų per­
siuntimui.

Žinias siųsti iki š. m. birželio 15 d. šiuo 
adresu: St. Setkus, 217 Cardinal Begin str. 
Ėst. Rouyn, Queb., Canada.

Jaunas, visiškai vienišas lietuvis, siekda­
mas sukurti šeimą, nori susirašinėti su kil­
naus nusistatymo katalike lietuvaite 18—24 
metų amžiaus. Rašyti adresu: B. Tente, Gel- 
senkirchen-Buer, Horster Str. 299.

Columbijai reikalingas lietuvis, mėsos kon­
servavimo ir paruošimo specialistas — meis­
teris, tarnavęs Lietuvoje „Maisto" ar kitoje 
mėsos įmonėje. Jam bus tuojau išsiųsta įva­
žiavimo į Columbiją viza. Columbijoje, Bego­
tos mieste, dirbs mėsos fabrike pas lietuvį.

Žinias siųsti Augsburg, Hochfeld, DP-Camp 
Lietuvių Komiteto Pirmininkui.

1.100 KG. RYŽIŲ LIETUVIŲ 
TREMTINIŲ VAIKAMS

Š. m. balandžio m. 20 d. italų linijos lai- 
van „FLORENTIA“ buvo pakrauta 1.400 
kg. ryžių, kurie Urugvajaus Lietuvaičiu 
Tremtinių Vaikams Globoti rūpesčiu siun­
čiami lietuvių tremtinių vaikams sušelpti 
ir jiems bus per Lietuvių Raud. Kryžių iš­
dalinti.

1950. V. 26.

PLB pirmininkui
buvo išreikšta tavo ir visų lietuvių ryškus ti­
kėjimas.

Jo Šventenybė džiaugiasi, kad jūs tokiose 
sunkiose sąlygose, be kitų dorybių, įdiegtu 
jūsų sentėvių, stiprinate ir palaikoti pastan­
gas, kurios švelnina dabartinio amžiaus 
šiurkštumą ir kelia jus į gerą viltį, kurios 
nepritrūksite. Kad stipriai glūdįs jūsų širdy­
se patvarumo ir stiprumo palydovas būtų 
efektyvus ir kad jūs laimėtumėte dar gausin­
gesnę dangiškąją paramą, tegul Dievas gai­
lestingai pažvelgia į lietuvius ir savo Ap­
vaizdos lėmimu ir pakreipimu, kuriam nie­
kas negali pasipriešinti, atveda jus prie jūsų 
trokškimų išsipildymo, kurie jau dabar jums 
šypsosi tarp tokių nelaimių ir ašarų."

Toliau laiške pareiškiama, kad Šventasis 
Tėvas visada atsimena didžiai vargstančius 
lietuvių tautos vaikus ir giliai atjaučia mūsų 
tautos nelaimes. Karlu perduodamas Šv. Tė­
vo ganytojiškas palaiminimas lietuviams.

Atvyks kan. Končius
Gauta žinių, kad BALFo vyr. dir. kan. 

prof. Končius birželio mėnesį atvyksta į 
Europą. Birželio 7 d. jis bus Ženevoje, r 
birželio 14 d. lankysis Mūnchene.

Ruošiasi PLB rinkimams
Reutlingenas (k). Persitvarkant Vokieti­

jos lietuvių bendruomenei į Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenę, birželio 2 d. įvyks 
PLB krašto Tarybos narių rinkimai. Tu- ■ 
bingeno-Reutlingeno apylinkėje krik, dem 
ir jiems artimos grupės kandidatai® iš­
statė dipl. prek. L. Prapuolenį ir inž 
Naudžių.

Tautininkai, liaudininkai, šviesiečiai, 
mažlietuviaj ir nepriklausomieji kandida- 
'tais ištatė adv. Beliuką, vieną išV LIKo or­
ganizatorių, jo pogrindžio laikotarpio gen. 
sekretorių ir buv. VT narį ir diplomantą 
mediką Joną Pavilionį.

Tėra tik 7 našlaičiai
Didžiuma lietuvių našlaičių jau yra iše­

migravę į JAV. Šiuo metu Amerikiečių 
zonoje tėra palikę lik 7 lietuviai našlaičiai, 
kurie taip pat turės galimybės emigruoti 
Amerikon. Lietuviai našlaičiai su kitų tau­
tybių našlaičiais gyvena Bad Eibiingeno 
prieglaudoje.

Prof. Yla išvyko i JAV v Z
Gegužės 17 d. į JAV-bes išvyko žinomas 

mūsų visuomenininkas, rašytojas, poetas ir 
visuomenės veikėjas Kun. Stasys Yla. Trem­
tyje Prof. Yla darbavosi Delegatūros įstaigo­
je kaip vienas artimiausių Kan. Kapočiaus 
patarėjų. Yra sukūręs ir išleidęs visą eilę 
knygų ir tremties periodikoje parašęs daug 
rašinių, ypač lietuviškumo ir lietuviškosios 
šeimos išlaikymo klausimais
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